
7. janvārī Jelgavas novada pašvaldība, klātesot zem-
kopības ministram Jānim Dūklavam, autoceļa būvnie-
kiem un uzraugošo institūciju pārstāvjiem, Līvbērzes 
pagastā atklāja jaunizbūvēto pašvaldības ceļu Kūdras 
purvs–Mellene. Tas ir nozīmīgs posms, kas ievērojami 
uzlabos divu lielu uzņēmumu saimniecisko darbību 
un atvieglos AS «Latvijas valsts meži» apkārtējo mežu 
kopšanu un apsaimniekošanu. Ceļš sākas no pašvaldī-
bas autoceļa Svētvaldes–SIA «Laflora»–purvs un turpi-
nās līdz privātīpašuma «Melnā oga» robežai. Autoceļa 
izbūves izmaksas pašvaldība sedza no saviem budže-
ta līdzekļiem, ņemot aizņēmumu Valsts kasē. 

darbina ap 260–270 cilvēku.
Pirms diviem gadiem abi uzņēmu-

mi vērsās pašvaldībā ar iesniegumu, 
norādot, ka esošā ceļa infrastruk-
tūra liedz tiem pilnvērtīgi strādāt 
un attīstīties. «Traucējošais faktors 
bija piegulošais ceļš, kas veda uz 
uzņēmumiem. Proti, piekļuve mel-
leņu audzēšanas uzņēmuma ap-
saimniekotajam īpašumam «Melnā 
oga» bija iespējama, tikai šķērsojot 
kūdras pārstrādes uzņēmuma SIA 
«Laflora» īpašuma teritoriju, taču 
tur notiek aktīvs un nepārtraukts 
ražošanas process, kas savas speci-
fikas dēļ radīja nopietnu apdraudē-
jumu cilvēku un teritoriju šķērsojošā 
transporta drošībai. Lai sekmētu 
abu uzņēmumu saimniecisko dar-
bību, domes deputāti atbalstīja 
lēmumprojektu izbūvēt apvedceļu, 
izmantojot teritorijai piegulošās 
zemes vienības,» stāsta Jelgavas 
novada pašvaldības izpilddirektore 
Līga Lonerte.

Izbūvētais ceļš tagad nodrošina 
organizētu un drošu autotrans-

Atklāj jaunizbūvēto
pašvaldības ceļu

Jelgavas novada pašvaldība jau-
nā ceļa izbūvi sāka pērnruden. 
Kopējais ceļa garums sasniedz 574 
metrus, un ceļa virsmu klāj grants 
segums. Ceļš izbūvēts meža teri-
torijā «Mellene», Līvbērzes meža 
iecirkņa 172. kvartālā. 

Infrastruktūra objektā attīstīta, 
lai sekmētu uzņēmējdarbību.  Proti, 
Līvbērzes pagasta Kaigu purva teri-
torijā darbojas divi uzņēmumi – SIA 
«Laflora» un SIA «Arosa-R» –, un 
abi ir ar strauju attīstības dinamiku. 
SIA «Arosa-R» ir ģimenes uzņē-

mums, kas nodarbojas ar lielogu 
krūmmelleņu un to stādu audzēša-
nu. Tas dibināts 2001. gadā un šobrīd 
ir viens no lielākajiem melleņu 
audzētājiem Latvijā. Savukārt SIA 
«Laflora» ir viens no vērienīgāka-
jiem kūdras ražotājiem Latvijā un 
lielākajiem darba devējiem Jelgavas 
novadā. Kaigu un Drabiņu kūdras 
purvos izstrādātā kūdra tiek pār-
strādāta ražošanas cehā «Laflora», 
ražojot kūdras produktus ar augstu 
pievienoto vērtību, kas izmantojami 
dārzkopībā. Gadā uzņēmums no-

porta kustību uz uzņēmumiem 
SIA «Laflora», SIA «Arosa-R» 
un lauksaimniecības pakalpojumu 
kooperatīvu sabiedrību «Baltijas 
ogu kompānija». Tāpat, ņemot vērā 
AS «Latvijas valsts meži» norādes, 
jaunajam ceļam izbūvētas arī divas 
nobrauktuves, kas nodrošinās op-
timālus apstākļus meža apsaimnie-
košanai un sagatavoto materiālu 
izvešanai.

Jāpiebilst, ka būvnieki papildus 
jaunā ceļa izbūvei uzlaboja arī esošo 
pašvaldības asfalta ceļu – tā posmā 
izbūvēts 80 metrus garš paplašinā-
jums, kas kalpos smago automašīnu 
stāvēšanai. 

Būvniecības darbus objektā vei-
ca SIA «Kulk». Kopējās projekta 
izmaksas – 215 552 eiro, tostarp 73 
765 eiro pašvaldība ieguldīja no pie-
šķirtajām ikgadējām mērķdotācijām 
autoceļu uzturēšanai, savukārt pā-
rējo summu – 141 787 eiro – ņēma 
kā aizņēmumu Valsts kasē.

JNZ

SIA «Jelgavas novada KU» 
informē, ka atkritumu 
apsaimniekošanas noza-
ri šogad gaida vairākas 
ievērojamas pārmaiņas.

Uzņēmums iepirkumu procedūras 
rezultātā ir noslēdzis vienošanos par 
trīs jaunu atkritumu savākšanas trans-
portlīdzekļu iegādi, un plānots, ka pir-
mā automašīna varētu tikt piegādāta 
jau marta sākumā. «Lielākā daļa paš-
reizējo specializēto transportlīdzekļu 
ir novecojuši, teju katru nedēļu tiem 
nepieciešams remonts, līdz ar to uz-
turēšanas un ekspluatācijas izmaksas 
ir ievērojamas,» jaunas tehnikas 
nepieciešamību pamato uzņēmuma 

valdes priekšsēdētāja Antra Alksne.
Nākamais jaunums – vienota 

atkritumu loģistikas programma, ko 
SIA «Jelgavas novada KU» jau sākusi 
ieviest. Darbus plānots pabeigt līdz 
2019. gada martam. «Šī programma 
ļaus ievērojami uzlabot izvesto un arī 
neizvesto atkritumu uzskaiti, plānot 
maršrutus, tādējādi atvieglojot darbu 
dispečeram, šoferiem un norēķinu 
speciālistiem. Vienlaicīgi ar šīs prog-
rammas ieviešanu plānojam atteikties 
no izlīdzinātās norēķinu sistēmas par 
izvedamajiem atkritumiem, proti, 
samaksa tiks aprēķināta atbilstoši 
faktiski izvesto reižu un konteineru 
skaitam mēnesī. Tā kā izvešanas reižu 
skaits pa mēnešiem var būt atšķirīgs, 

arī samaksa par atkritumu izvešanu 
atsevišķos mēnešos var atšķirties,» 
uzsver A.Alksne.

Savukārt, informējot par atkritumu 
izvešanas tarifu šogad, A.Alksne 
skaidro, ka atšķirībā no lielas daļas 
pārējo pakalpojumu sniedzēju SIA 
«Jelgavas novada KU» apstiprināša-
nai Jelgavas novada domē ir piedāvā-
jusi kaut nedaudz, tomēr samazinātu 
tarifu. Neraugoties uz dabas resursu 
nodokļa pieaugumu un degvielas 
cenas celšanos, tas ir iespējams, 
pateicoties novada domes iniciatīvai 
izmaksas par lielgabarīta atkritumu 
izvešanu visā Jelgavas novadā divas 
reizes gadā segt no pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem.

Vienlaikus uzņēmums atgādi-
na, ka ikviena novada iedzīvotāja 
pienākums ir piedalīties atkritumu 
apsaimniekošanā. «Tiem, kas at-
teikšanos no atkritumu izvešanas 
izvēlas kā veiksmīgu risinājumu, lai 
nemaksātu par atkritumu savākšanu, 
bet tos izber mežā, kaimiņa vai tuvā-
kās daudzdzīvokļu mājas atkritumu 
konteinerā, var nākties vilties, jo 
sods par šādu rīcību ir ievērojams. 
Turklāt visai drīz šādiem cilvēkiem 
Pašvaldības policijas amatpersonām 
nāksies pierādīt, kur nonāk viņu 
mājsaimniecībā radušies atkritumi,» 
tā A.Alksne.

JNZ

Nedaudz samazināsies atkritumu izvešanas tarifs

ISSN 1691-6158

2019. gada
JANVĀRIS
Nr.1 (155)

Ar mērķi ierobežot sal-
monelozi, kas izplatī-
jās Svētes pamatskolas 
pirmsskolas audzēkņu 
vidū, laikā no 17. decem-
bra līdz jaunajam gadam 
skolā tika veikta papildu 
dezinfekcija inventāram 
un telpām. Izvērtējot sli-
mības profilakses ierobe-
žošanas nolūkos veiktos 
pasākumus, secināts, ka 
telpas atbilst visām sani-
tārajām normām, tāpēc 
7. janvārī Svētes skolā 
atsāka pilnu mācību pro-
cesu gan pirmsskolā, gan 
pamatskolā. 

Svētes pamatskolas direktore 
Inga Jansone uzsver, ka lēmums 
pārtraukt mācību procesu jau 17. 
decembrī bija tālredzīgs, jo, saņe-
mot noslēdzošo informāciju par 
Slimību profilakses un kontroles 
centra veikto analīžu rezultātiem, 
atklājās, ka ar salmonelozi saslimu-
ši vairāk nekā 15 bērnu – kopumā 
inficējušies 28 audzēkņi –, tāpēc jo 
īpaši svarīgi bija samazināt skolēnu 
inficēšanās riskus. «Būtiski, ka 
skolēnu atrašanās mājās ļāva veikt 
papildu dezinfekciju visam inven-
tāram un telpām. Savukārt garajās 
svētku brīvdienās iestādē tika veikti 
atkārtoti drošības pasākumi arī 
pirmsskolas grupās, dezinficējot 
rotaļlietas, paklājus un gultasveļu. 
Ņemot vērā paveiktos piesardzības 
pasākumus, uzskatāms, ka izglītības 
iestādes telpās bērni nevar inficē-
ties ar salmonelozi izraisošajām 
baktērijām, ja vien tie nenonāk 
kontaktā ar tiešu baktēriju pārnē-
sātāju. Visi bērnu vecāki ar e-klases 
starpniecību tika informēti, ka 7. 
janvārī Svētes pamatskola atsāk 
pilnu mācību procesu,» skaidro 
skolas direktore. 

Jāatgādina, ka 8. decembrī – pēc 
tam, kad Svētes pamatskolas vadība 
uzzināja par pirmajiem salmonelo-
zes saslimšanas gadījumiem, – par 
situāciju operatīvi tika informēti 
visu audzēkņu vecāki un kontrolē-
jošās iestādes. Pārtikas un veterinā-
rais dienests un Slimību profilakses 
un kontroles centrs sniedza savus 
ieteikumus slimības izplatības iero-
bežošanai, bet nepieprasīja Svētes 
pamatskolas darba pārtraukšanu. 
Lēmumu pārtraukt mācību pro-
cesu pamatskolas klasēs pieņēma 
skolas vadība kopā ar Jelgavas no-
vada Izglītības pārvaldi, tā būtiski 
ierobežojot slimības izplatīšanās 
iespējas, kā arī paredzot laiku, lai 
iestādes telpās izskaustu slimības 
baktērijas, informē Jelgavas novada 
pašvaldības Sabiedrisko attiecību 
nodaļas speciāliste Evita Kairiša.

JNZ 

Svētes 
pamatskolā 
atsāk
mācību 
procesu



Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. 
februārī pulksten 13 Glūdas pagasta pār-
valdē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-1 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.54529000422, kas sastāv no dzīvokļa 41,2 
m2 platībā un kopīpašuma 412/7297 domāja-
majām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 54520050061001 un zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 5452 005 
0061. Izsoles sākumcena – 1860 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 186 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu 
var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 
3. stāvā, Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš pie-
sakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2019. gada 7. februāra pulksten 17. Izsolā-
mo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 25640976. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. 
februārī pulksten 14 Glūdas pagasta pār-
valdē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Līgotnes 1»-7 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.54529000431, kas sastāv no dzīvokļa 29 m2 
platībā un kopīpašuma 290/7297 domājama-
jām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra ap-
zīmējumu 54520050061001 un zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 54520050061. Izsoles 
sākumcena – 1360 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības 
nauda 136 EUR un izsoles dalības maksa 50 

EUR. Ar īpašuma vērtējumu var iepazīties Jelga-
vas novada Īpašuma pārvaldē 3. stāvā, Lielajā 
ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27839292. Pieteikumi izsolei jāiesniedz Glūdas 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2019. gada 7. 
februāra pulksten 17. Izsolāmo objektu var ap-
skatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 25640976. 
Izsoles noteikumi publicēti mājaslapā www.
jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 11. 
februārī pulksten 15 Glūdas pagasta pār-
valdē Skolas ielā 3, Nākotnē, Glūdas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu mutisku 
izsoli nekustamajam īpašumam «Strēlnieki» 
Glūdas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.54520060092, kas sastāv no neapbūvētas 
lauksaimniecībā izmantojamās zemes vienī-
bas 2,059 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
54520060092. Izsoles sākumcena – 7760 EUR. 
Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izso-
lē, jāiemaksā drošības nauda 776 EUR un izsoles 
dalības maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu 
var iepazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 
3. stāvā, Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš pie-
sakoties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Glūdas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā 
līdz 2019. gada 7. februāra pulksten 17. Izsolā-
mo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 25640976. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 12. 
februārī pulksten 10 Kalnciema pagasta 
pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema 
pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu mutis-
ku izsoli nekustamajam īpašumam «Kāpas» 
Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 

Nr.54310010002, kas sastāv no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 54310010002. Izsoles 
sākumcena – 14 200 EUR. Visiem pretenden-
tiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā 
drošības nauda 1420 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Ar īpašuma vērtējumu var ie-
pazīties Jelgavas novada Īpašuma pārvaldē 3. 
stāvā, Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš piesa-
koties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2019. gada 12. februāra pulksten 9.30. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 25768966. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2019. gada 14. 
februārī pulksten 9 Sesavas pagasta pārvaldē 
Zemgales ielā 11, Sesavā, Sesavas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu atkārtotu otro izsoli 
nekustamajam īpašumam Skolas iela 2 – 2 Sesa-
vā, Sesavas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra 
Nr.54749000219, kas sastāv no dzīvokļa 43,8 
m² platībā, kopīpašuma 438/1521 domājama-
jām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas 
ar kadastra apzīmējumu 54740050065001 un 
zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5474 
005 0065. Izsoles sākumcena – 200 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāie-
maksā drošības nauda 20 EUR un dalības maksa 
50 EUR. Ar izsoles vērtējumu var iepazīties 
Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldē 
3. stāvā, Lielajā ielā 5/7, Jelgavā, iepriekš sazi-
noties pa tālruni 27839292. Pieteikumi izsolei 
jāiesniedz Sesavas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2019. gada 11. februāra pulksten 12. 
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties 
pa tālruni 26425497. Izsoles noteikumi publicēti 
mājaslapā www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība izsola nekustamo īpašumu Svarīga informācija 
SIA «Jelgavas novada KU» 

klientiem
Līdz ar norēķinu punktu likvidēšanu no 1. 
janvāra informāciju par ūdens patēriņa 
skaitītāju rādījumiem vairs nav iespējams 
iesniegt SIA «Jelgavas novada KU» no-
rēķinu punktos, savukārt no 2019. gada 
marta šo informāciju arī nevarēs papīra 
formā atstāt speciālajās pastkastītēs. Tās 
1. martā tiks noņemtas.

Turpmāk informāciju par ūdens patē-
riņa skaitītāju rādījumiem varēs nodot 
tikai šādos veidos:
• reģistrējoties klientu pašapkalpošanās 
portālā mans.jnku.lv un rādījumus fik-
sējot tajā;
• sūtot informāciju pa e-pastu info@
jnku.lv;
• sūtot SMS pa tālruni 25144086;
• zvanot pa tālruni 25144086 vai 8848.

Ērtākais rādījumu fiksēšanas veids ir to 
attālināta nolasīšana. Jau vairākus gadus 
SIA «Jelgavas novada KU» saviem klien-
tiem piedāvā uzstādīt vienotas klases un 
veida ūdens patēriņa skaitītājus, aprīkojot 
tos ar attālinātās nolasīšanas ierīci. Pēc 
šādu skaitītāju uzstādīšanas klientiem at-
krīt rūpes par ikmēneša skaitītāju rādījumu 
nolasīšanu un nodošanu uzņēmumam, jo 
to centralizēti un attālināti veic SIA «Jel-
gavas novada KU».

Par iespējām šādus skaitītājus uzstādīt un/
vai esošos aprīkot ar attālinātas nolasī-
šanas ierīcēm var konsultēties iecirkņos.

SIA «Jelgavas novada KU» administrācija

Vēloties pateikties par 
aktīvo līdzdarbošanos un 
iesaistīšanos pašvaldības 
finansētā projektu kon-
kursā «Mēs savai videi 
– 2018», Jelgavas novada 
pašvaldība 14. decembrī 
konkursa dalībniekiem 
rīkoja rezultātu prezen-
tēšanas un apbalvojumu 
pasniegšanas pasākumu. 
2018. gadā konkursā bija 
saņemti 46 projektu pie-
teikumi, bet atbalstītas 
tika 33 iedzīvotāju idejas. 
Pasākumā piedalīties 
bija aicināti visi pērn 
finansēto projektu autori, 
savukārt īpašu veicināša-
nas balvu saņēma deviņi 
veiksmīgāk realizētie 
projekti.

«Jelgavas novada pašvaldība 
patiesi ir gandarīta par iedzīvotāju 
iniciatīvu un atsaucību projektu 
konkursā «Mēs savai videi», kas 
interesentu grupām, kaimiņiem 
un organizācijām ļauj pieteikties 
pašvaldības budžeta finansējumam, 
lai savu dzīves telpu vērstu sakār-
totāku, gaumīgāku un atraktīvāku. 
Ar katru gadu konkursa dalībnieku 
skaits un konkurence par finansēju-
mu aug, taču arī rezultāti ir arvien 
iedvesmojošāki. Ik gadu pēc kon-
kursa noslēguma, kad dalībnieki ir 
realizējuši savas pieteiktās idejas, 
pašvaldības vērtēšanas komisija 
dodas pie iedzīvotājiem, lai novēr-
tētu paveikto. Pēdējos gados veik-
smīgākajiem dalībniekiem esam 
arī pasnieguši balvas, bet decembrī 
pirmo reizi organizējām kopīgu pa-
sākumu. Tādā veidā vēlējāmies ne 
vien izcelt veiksmīgākos projektus, 
bet arī iedzīvotājiem ļaut ieraudzīt, 
cik dažādas un interesantas ir viņu 
līdzgaitnieku, kaimiņu, draugu un 
paziņu idejas,» par pasākumu stāsta 
Jelgavas novada pašvaldības izpild-
direktore Līga Lonerte. 

No visām 2018. gadā realizētajām 
konkursa idejām Jelgavas novada 
pašvaldības vērtēšanas komisija 
izcēla deviņas. 

Pirmo trīs vietu ieguvēji ir pro-
jekts «Mārīšu kolekcijas iekār-
tošana Vilcē», «Svētku laukuma 
izveide Vircavas pagasta Oglaines 
ciematā» un «Kāpņu telpas re-
monts Lielvircavas ielā 7, Platones 
pagastā».

Jānorāda, ka pirmo trīs vietu 
ieguvējus pašvaldība izvirzījusi 
Latvijas Pašvaldību savienības 
izveidotās apvienības «Sabiedrība 
ar dvēseli – Latvija» konkursam. 

Pamatojoties uz Jelgavas no-
vada pašvaldības konkursa «Mēs 
savai videi» vērtēšanas komisijas 
protokolu, apbalvojamo sarakstā 
ierindojušās vēl sešas idejas, kas var 
kalpot kā piemērs citiem projektu 
pieteikumu iesniedzējiem: «Dzī-
vosim drošā mājā» (Lielplatones 
pagasts), «Daudzdzīvokļu mājas 
kāpņu telpas remonts Dzelzceļ-
nieku ielā 3a» (Elejas pagasts), 
«Daudzdzīvokļu mājas (Ausekļa 
26) kāpņu telpas remonts» (Plato-
nes pagasts), «Laivu piestātnes un 
piknika vietas izbūve Svētes upes 
krastā» (Svētes pagasts), «Mēs 
būsim veikli, droši, stipri…» (Za-
ļenieku pagasts) un «Basketbols 
Birzītes krastos» (Glūdas pagasts).

2018. gadā aktīvākie ideju iesnie-
dzēji bija no Glūdas, Līvbērzes, 
Platones, Valgundes, Zaļenieku, 
Svētes un Lielplatones pagasta. 

Konkursa nolikums paredz, ka 
projektu īstenošanu dalībnieki uz-
sāk maijā, bet noslēdz septembrī. 
Lielākā daļa realizēto projektu sais-
tīti ar daudzdzīvokļu māju apsaim-
niekošanu. Logu, durvju nomaiņu, 
kāpņu telpu kosmētisko remontu, 
balkonu remontu un citus darbus 
realizēja 14 dalībnieki par kopējo 
summu 9658 eiro, par 8492 eiro lab-
iekārtoti 12 aktīvās atpūtas, rotaļu 
un sporta (volejbola) laukumi, bet 
par 4457 eiro iekārtoti vairāki stāv-
laukumi pie daudzdzīvokļu mājām, 
sakārtota kanalizācija un atjaunots 
iekšpagalmu ceļš. 

2018. gadā kopējais piešķirtais 
projektu finansējums bija 23 000 
eiro. 

JNZ

Sveikti projekta konkursa 
«Mēs savai videi – 2018» laureāti

«Mārīšu kolekcijas 
iekārtošana Vilcē»

Mārīšu kolekcija izvietota Vilces muižas kalpu 
mājā – sadzīves pakalpojumu punkta telpās. Idejas 
realizētāja ir Vilces pagasta biedrība «Vilces attīstī-
bas centrs», kas īstenojusi nu jau aizsaulē aizgājušās 
vietējās iedzīvotājas Mārītes Zalānes ieceri. Viņa 
daudzus gadus aizrāvās ar bizmārīšu kolekcionēša-
nu, un tie, kas pazina Mārīti un bija redzējuši viņas 
krāšņo vaļasprieku, zināja, ka viņa mārītes kolek-
cionēja, pateicoties savam vārdam. Dzīves laikā 
sieviete paspēja savākt ievērojamu skaitu mārīšu 
priekšmetu. Vēloties dalīties ar mammas hobiju, 
viņas dēli ievērojamo kolekciju nodeva biedrības 
«Vilces attīstības centrs» pārvaldībā. Izveidotā ko-
lekcija ir kā paliekoša izstāde un apskates objekts 
vietējiem iedzīvotājiem un tūristiem. 

Par piešķirtajiem finanšu līdzekļiem biedrība 
iegādājās jaunus plauktus, kur priekšmetus izvietot, 
kā arī veica dekoratīvus sienu krāsojumus sadzīves 
pakalpojumu punkta telpās. Rezultāts ir lakoniski 
skaists – kopumā trīs telpās izvietots vairāk nekā 
1700 mārīšu.

«Kāpņu telpas remonts 
Lielvircavas ielā 7, 
Platones pagastā»

Daudzdzīvokļu mājā ir seši dzīvokļi, un mājas iedzīvotāji 
projektu konkursam pieteicās ar mērķi dzīvesvietu padarīt 
drošāku, ērtāku un tīrāku. Lai rezultāts būtu maksimāli 
izdevies, iedzīvotāji kāpņu telpas remontā ieguldīja arī 
paši savus finanšu līdzekļus, iegādājoties celtniecības 
materiālus – betonu, grunti un krāsu.

«Svētku laukuma izveide 
Vircavas pagasta 

Oglaines ciematā»
Projekta iesniedzēja ir Natālija Korobkina. Par pie-

šķirto pašvaldības finansējumu Natālijas kundzei ar savu 
komandu Vircavas pagasta Oglaines ciematā vietējiem 
iedzīvotājiem izdevies ierīkot nelielu svētku laukumu. 
Tas ir daļēji bruģēts, ar iekārtotu ugunskura vietu, koka 
galdu un solu.

22019. gada janvāris AKTUĀLI



Janvāra sākumā piecos 
pagastos norisinājās jaun-
dzimušo un viņu vecāku 
godināšanas pasākums, 
kopumā 82 mazajiem 
novadniekiem pasniedzot 
īpašu Jelgavas novada 
pašvaldības piedzimšanas 
velti – sudraba monētu ar 
stilizētu bērna pēdiņu no-
spiedumu un tekstu «Nes 
Jelgavas novadu pasau-
lē!».

2018. gada otrajā pusē Jelgavas 
novada iedzīvotājiem pievienojās 82 
jaundzimušie – 42 meitenes un 40 
zēni. Lielākais jaundzimušo skaits 
reģistrēts Līvbērzes pagastā, kur 
piedzimuši 11 mazuļi, Svētes pagastā 
reģistrēti 10 bērni, Elejas, Glūdas un 

Pasniedz novada 
piedzimšanas velti

Zaļenieku pagastā katrā reģistrēti 
astoņi bērni, Valgundes un Sesavas 
pagastā – pa septiņiem jaundzimuša-
jiem, gan Lielplatones, gan Platones 
pagastā piedzimuši seši bērni, savu-
kārt Jaunsvirlaukas pagastā – pieci,  
Kalnciema pagastā – četri, bet Vilces 
un Vircavas pagastā – pa vienam 
bērniņam. 

2018. gadā populārākie vārdi, ko 
vecāki devuši saviem bērniem mūsu 
novadā, ir Jēkabs, Markuss, Reinis, 
Olivers un Niks puikām un Elīza, 
Katrīna, Esmeralda, Anna un Sofija 
meitenēm. Interesanti, ka 16 novada 
bērniem doti divi vārdi, savukārt 
nedzirdētāko vārdu vidū ir Renija, 
Rovens un Neitans. 

Kopumā septiņu gadu laikā pašval-
dības piemiņas velti saņēmuši 1779 
mazuļi, starp tiem 167 bērni, kuri 

novadnieku saimei pievienojušies 
2018. gadā. 

Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Anda Strautniece 
uzsver, ka bērna ienākšana pasaulē 
ir viens no iedvesmojošākajiem noti-
kumiem, kas motivē augt un attīstīties 
ne tikai tuvākos ģimenes locekļus, bet 
visu Jelgavas novadu kopumā, tāpēc 
pašvaldībai ir patiess gandarījums jau-
najām ģimenēm organizēt šos īpašos 
mirkļus, tā vēlreiz pasakot paldies par 
izdarīto izvēli – saukt Jelgavas novadu 
par savām mājām. 

Tradicionāli Jelgavas novada paš-
valdība jaundzimušos un viņu vecākus 
sveic divas reizes gadā. Plānots, ka 
2019. gada pirmajā pusgadā dzimušie 
mazuļi tiks sveikti jūlija sākumā.

JNZ

Decembra vidū Latvijas 
Zinātņu akadēmijā notika 
Latvijas vēstures izzinā-
šanas procesam nozīmīgs 
pasākums – enciklopēdijas 
par Latvijas muižām «Mui-
žas Latvijā» pirmā sējuma 
svinīga atklāšana. Pirmajā 
sējumā, kas apkopo muižas 
alfabētiskā secībā no A līdz 
H, iekļautas arī sešas Jelga-
vas novada muižas. 

Fotogrāfs un kultūras pieminekļu 
pētnieks Vitolds Mašnovskis veicis 
ap 1200 Latvijas muižu kompleksu 
dokumentālu fotofiksāciju un izpēti. 
Autora mērķis ir veidot vairāku sējumu 
enciklopēdiju, kurā, apkopojot muižu 
izpētes materiālu arhīvu un fotofiksāciju, 
koncentrētā veidā atspoguļota Latvijas 
muižu vēsture, arhitektūra un māksla. 
Pirmais enciklopēdijas sējums aptver 179 
muižas. Vispirms aprakstos tiek sniegta 
muižas atrašanās vieta un ekonomiskais 
raksturojums, tad – īsa īpašnieku vēsture, 
akcentējot muižas pirmsākumus un bei-
gas, bet pēc tam aplūkota kungu mājas 
vai pils būvvēsture un saimnieciskās ap-
būves ansambļa un parka raksturojums.

«Mūsdienu cilvēki maz zina par 
Latvijas lauku teritorijas strukturālo 
pamatu – muižām. Tās bija ne tikai 
pārvaldes un saimnieciskās darbības 
institūcijas – muižu ansambļi veidoja arī 
Latvijas ainavu. Muižu ēku, īpaši kungu 
māju, celtniecībā iespējams izsekot 
arhitektūras vēsturei. Tās veido veselu 
kultūras slāni, turklāt kungu mājās iz-
veidojās kolekcijas ar mākslas darbiem, 
mēbelēm, grāmatām un dokumentiem. 
Pēdējā laikā ir parādījušies raksti par 
atsevišķu muižu ēkām, publikācijas un 
ilustrēti izdevumi par šo tēmu, taču tie 

skāruši tikai arhitektūras spilgtākos pie-
mērus. Publiskojot visu Latvijas muižu 
pārskatu vairākos sējumos, tiks radīta 
iespēja saņemt apkopotu un strukturētu 
informāciju, kas līdz šim bija izkaisīta pa 
dažādiem Latvijas un ārzemju arhīviem, 
bibliotēkām, muzejiem un privātajiem 
krājumiem,» komentē projekta izdevēja 
un vadītāja Inta Bērente-Strenga.

Pirmajā enciklopēdijas sējumā ie-
kļautas arī sešas muižas Jelgavas novada 
teritorijā – Abgunstes muiža, Berķenes 
muiža, Bērvircavas muiža, Blanken-
feldes muiža, Bramberģes muiža un 
Elejas muiža. 

«Sējumā apkopotās Jelgavas novada 
muižas pārsvarā ir privātīpašumi. Pē-
dējos gados cilvēku ieinteresētība par 
muižām arvien pieaug, un varbūt tādēļ 
daļu novada muižu iegādājušies jauni, 
atraktīvi, azartiski un radošuma pilni 
cilvēki. Apbrīnojami ir Abgunstes, Ber-
ķenes un Blankenfeldes muižas stāsti, 
kas spilgti parāda, ka vecas un šķietami 
nolaistas muižas, kas neapdzīvotas biju-
šas gadu desmitiem, īsā mirklī var pārtapt 
par radošuma rezidencēm un tūristiem 
saistošiem apskates objektiem. Ar nepa-
cietību gaidām nākamos enciklopēdijas 
sējumus, kas aptvers vēl vairākas Jelga-
vas novada muižas. Jānorāda, ka virkni 
muižu novadā apsaimnieko Jelgavas 
novada pašvaldība un par veiksmi varam 
uzskatīt faktu, ka lielākoties visās mūsu 
muižās – Vilcē, Zaļeniekos, Lielplatonē, 
Lielvircavā, Staļģenē un Vircavā – darbo-
jas izglītības iestādes. Vairumā gadījumu 
tieši tādēļ šie kultūrvēsturiskie objekti vēl 
aizvien ir saglabājušies salīdzinoši labā 
stāvoklī. Lielu darbu ik gadu ieguldām 
arī dažādu projektu finanšu piesaistē, 
kas ļāvis ievērojami atjaunot un sagla-
bāt Elejas muižas parku un vēsturisko 
Tējas namiņu, pievērsties Zaļās muižas 

Zaļeniekos, Lielplatones, Lielvircavas un 
citu muižu labiekārtošanai un attīstībai,» 
stāsta Jelgavas novada pašvaldības tū-
risma attīstības projektu vadītāja Tabita 
Šķerberga. 

Jāpiebilst, ka pirmā sējuma vāku grez-
no Elejas muižas un parka 19. gadsimta 
sākuma akvarelis.

Enciklopēdijas «Muižas Latvijā» 
izdošanai ir izveidots vairāk nekā 300 
tūkstošu liels fotoattēlu un dokumentu 
arhīvs, kas apkopots 40 gadu garumā. 
Par muižu vēstures un muižnieku ciltsko-
ku (ap 600) pētījumu avotiem izmantoti 
Latvijas, Vācijas, Igaunijas, Zviedrijas, 
Polijas, Krievijas, Baltkrievijas arhīvu 
materiāli, kā arī vācu arhitektu un vēstur-
nieku publikācijas. Realizējot projektu 
«Muižas Latvijā», sabiedrība uzzinās 
kopējo muižu skaitu, to vēsturi, kā arī 
iegūs informāciju par bojā gājušajām 
celtnēm un citām kultūras mantojuma 
vērtībām.

Projekts realizēts ar Valsts kultūrka-
pitāla fonda (VKKF) un SIA «DUE» 
atbalstu. Pirms vairākiem gadiem SIA 
«DUE» ar VKKF atbalstu izdeva 
V.Mašnovska enciklopēdiju «Latvijas 
luterāņu baznīcas» četros sējumos.

JNZ

Pirmajā Latvijas muižu enciklopēdijas sējumā 
apzinātas sešas Jelgavas novada muižas

SIA «Migar» informē, ka no 
11. februāra vietējas no-
zīmes reģionālajos marš-
rutos sods par braukšanu 
sabiedriskajā transportā 
bez biļetes vai ar braucie-
nam nederīgu biļeti būs 22 
eiro līdzšinējo 10 eiro vietā.

Šādu lēmumu ir pieņēmusi Sabied-
riskā transporta padome 2018. gada 16. 
novembrī, rosinot VSIA «Autotrans-
porta direkcija» veikt izmaiņas, pare-
dzot, ka soda minimālais apmērs par 
atrašanos sabiedriskajā transportā bez 
derīgas braukšanas biļetes ir 22 eiro, 
nepārsniedzot Ministru kabineta 2015. 

«Migar» autobusos būs bargāki 
sodi par braukšanu bez biļetes

gada 28. augusta noteikumu Nr.599 
«Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanas un izmantošanas kartībā» 
114. punktā noteikto maksimālo ap-
mēru 71,14 eiro.

«Migar» atgādina, ka katra reisa 
lietderība tiek mērīta pēc izsniegtā 
biļešu skaita. Katra pasažiera pienā-
kums ir pieprasīt biļeti un pārlieci-
nāties, vai norādītā informācija tajā 
ir pareiza. Biļete ir jāsaglabā līdz 
brauciena beigām. «Migar» apkal-
potajos maršrutos bagāžas biļetes 
cena ir 20 procentu apmērā no pilnas 
biļetes cenas.

JNZ

Jelgavas novada pašvaldība 
ir viena no partneriem In-
terreg V-A Latvijas–Lietuvas 
pārrobežu sadarbības prog-
rammas projektā «Personu 
ar īpašajām vajadzībām 
iekļaušana darba tirgū» 
(LLI-404 NEW SKILL). Projek-
ta gaitā 15 Jelgavas novada 
speciālisti pēc apmācībām 
kļūs par mentoriem, lai 30 
mūsu novada cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām palī-
dzētu iekļauties darba tirgū 
un apgūt jaunas prasmes. 

Projektā kā partneri darbojas Jel-
gavas novada pašvaldība, Anīkšču 
Mākslas inkubators un Panevēžas 
Izglītības centrs no Lietuvas. Kā stāsta 
Jelgavas novada pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas vadītājas vietniece Inese 
Cinovska, pirmais mentoru apmācību 
cikls aizvadīts novembra beigās, kad 
astoņi pašvaldības dienas centru dar-
binieki devās uz Panevēžu, kur kopā ar 
lietuviešu kolēģiem projekta gaitā pie-
dalījās trīs dienu mācībās. «Apmācību 
laikā kopā ar projektā pieaicinātajiem 
ekspertiem top arī metodiska rokas-
grāmata mentoriem. Tā tiek veidota 
kā palīglīdzeklis mentoru darbam, lai 
ar piemēriem sniegtu rekomendācijas, 
kā rīkoties konkrētās situācijās, kam 
jāpievērš uzmanība, nodarbinot cilvēku 
ar īpašām vajadzībām, un tamlīdzīgi. 
Iegūtās zināšanas mentoriem būs 
jāpielieto praksē, dažādās prasmēs 

apmācot cilvēkus ar īpašām vajadzībām. 
Darba procesā sadarbībā ar ekspertiem 
un balstoties jau uz iegūto pieredzi, 
mentori rokasgrāmatas saturu papildi-
nās,» stāsta I.Cinovska.

Marta beigās projektā notiks jauns 
mentoru apmācību cikls, uz kuru dosies 
nākamie septiņi Jelgavas novada paš-
valdības speciālisti. Kopumā projektā 
Jelgavas novadā un Lietuvā paredzēts 
apmācīt 40 mentorus, kuru uzdevums 
būs sniegt atbalstu 80 cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām jaunu prasmju 
apgūšanai.

I.Cinovska skaidro, ka Jelgavas 
novadā kā mentori galvenokārt iesais-
tīti dienas centru darbinieki, kuri jau 
ikdienā strādā ar cilvēkiem, kuriem ir 
īpašas vajadzības. «Projekts mums dod 
iespēju profesionāli apmācīt dienas cen-
tru darbiniekus, lai viņi spētu pildīt ne 
tikai savus ikdienas darba pienākumus, 
bet papildus, kļūstot par mentoriem, 
sniegtu vēl lielāku atbalstu cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām.»

Projekts ilgs līdz 2020. gada 31. 
janvārim, un tā laikā Jelgavas novads 
ne tikai būs ieguvis 15 profesionāli 
apmācītus mentorus, bet arī vairākos 
novada dienas centros tiks iegādāts 
aprīkojums darbnīcām, kurās cilvēkiem 
ar īpašām vajadzībām būs iespēja apgūt 
jaunas prasmes. Paredzēts, ka radošajās 
darbnīcās viņiem mentora vadībā būs 
iespēja apgūt tādas jaunas prasmes kā 
šūšana, ādas apstrāde, adīšana un citas.

JNZ

Personām ar īpašām 
vajadzībām palīdzēs 
apgūt jaunas prasmes

Valsts asinsdonoru centrs 28. 
janvārī no pulksten 10 līdz 14 
Jelgavas novada domē Pasta 
ielā 37 organizē Donoru die-
nu. Ziedot asinis tiek aicināti 
visu asinsgrupu donori.

Kā uzsver Valsts asinsdonoru centrs, 
iesaistoties asinsdonoru kustībā, katram 
ir iespēja palīdzēt nelaimē nonākuša-
jiem, kam nepieciešamas asinis. Viena 
asins deva var izglābt ceļu satiksmes 
negadījumā cietušo, pacientu ar apde-
gumiem un palīdzēt vēža slimniekam.

Katrs donors, nododot asinis, saņem 
izziņu par asins testēšanas rezultātiem 
(pēc pieprasījuma); uzkodu komplektu; 

kompensāciju zaudētā asins apjoma 
atjaunošanai 4,27 eiro (kompensāciju 
donoriem izmaksā bezskaidras naudas 
pārskaitījuma formā uz donora norādīto 
kontu); izziņu par asins nodošanu, kuru 
iesniedzot darba devējam, var saņemt 
apmaksātu brīvdienu; gada laikā ziedo-
jot asinis trīs vai vairāk reižu – Donora 
privilēģiju karti, kas dod iespēju saņemt 
dažādas atlaides.

Dodoties uz Donoru dienu, līdzi 
jāņem personu apliecinošs dokuments 
(pase vai ID karte) un bankas konta 
numurs. Plašāka informācija – www.
vadc.gov.lv.

JNZ

Aicina uz Donoru dienu

32019. gada janvārisZIŅAS



Biedrība «Lauku partnerī-
ba «Lielupe»» izsludinājusi 
atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 
6. kārtu sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģi-
jas Jelgavas un Ozolnieku 
novadā ieviešanai. Atbal-
sta saņemšanai esošie un 
topošie novadu uzņēmēji 
– kā juridiskas, tā fiziskas 
personas – no 28. janvāra 
līdz 28. februārim Lauku 
atbalsta dienesta elektro-
niskās pieteikšanās sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login 
var iesniegt savus uzņēmēj-
darbības projektus. 

Kārta tiek izsludināta Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīs-
tībai finansējuma saņemšanai rīcībā 
«Atbalsts nelauksaimnieciskās uzņē-
mējdarbības, t.sk. lauksaimniecības 
produktu pārstrādes, lauku tūrisma un 
amatniecības attīstībai». Iepriekšējās 
piecās kārtās līdz 2018. gadam Jelga-
vas un Ozolnieku novada sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģijas 
ieviešanai lauku partnerība «Lielupe» 
ir apstiprinājusi finansējumu 1 296 670 
eiro apmērā. 50 procenti no šī finansē-
juma novirzīti uzņēmējdarbības atbals-
tam, bet vēl 50 procenti – teritorijas 
pievilcības veicināšanai. Šajā laikā 33 
Ozolnieku un Jelgavas novada uzņē-
mēju projekti ir saņēmuši atbalstu, 
22 no tiem ir pabeigti. Līdz ar dalību 
projektu konkursā daudziem ir izde-
vies ideju par vajadzīgu produktu vērst 
par reālu uzņēmējdarbību, sākotnējo 
ideju būtiski paplašināt un sasniegt pat 
sev pārsteidzošus rezultātus. Ir radītas 
jaunas darba vietas, jauni produkti un 
pakalpojumi. Taču vienlaikus daudzi, 
jo īpaši jaunie uzņēmēji, guvuši vērtī-
gas atziņas par to, ko patiesībā nozīmē 
radīt, vadīt un attīstīt uzņēmumu, ko 
nozīmē uzņemties atbildību par darbi-
niekiem, atbildību pret partneriem un 
klientiem. Daudz vērtīgu atziņu gūts 
arī par to, ko nozīmē starts uzņēmēj-
darbības atbalsta programmās. 

L.Švānberga akcentē, ka atbalstam 
var pieteikties teju ikviens Ozolnieku 
vai Jelgavas novada iedzīvotājs, kuram 
ir uzņēmējdarbības ideja. «Pieteikties 
var kā juridiska, tā fiziska persona, 
zemnieku saimniecība, individuālais 
komersants, biedrības un nodibināju-
mi. Uz atbalstu nevar pretendēt vien 
esoši uzņēmumi, kuriem iepriekšējā 
gada apgrozījums pārsniedz 70 tūk-
stošus eiro. Ierobežojums noteikts, 
jo primāri atbalsts domāts jaunajiem 
un vēl ne tik lieliem uzņēmējiem, ku-
riem ir redzējums un ideja par savas 
uzņēmējdarbības attīstīšanu, taču 
nepieciešama pārliecība par finansiālu 
atbalstu,» tā «Lielupes» vadītāja. 

Īsi pirms jauno projektu pieteikumu 

termiņa sākuma lauku partnerības 
«Lielupe» vadītāja Līga Švānberga at-
skatās uz iepriekšējo gadu rezultātiem 
un atklāj ieteikumus uzņēmējiem, kuri 
šogad grasās startēt projektu konkur-
sā. Savu viedokli un padomus atklāj 
arī iepriekš projektu konkursā atbalstu 
guvušie uzņēmēji.

Startam būtiskākais – ideja 
ar pragmatisku redzējumu 
par tās izpildi

L.Švānberga uzskata: lai startētu 
projektu konkursā, būtisks faktors ir 
paša uzņēmēja ticība savai idejai un 
redzējums par tās dzīvotspēju, taču 
nav iespējams iztikt arī bez prag-
matiskas un reālistiskas attieksmes, 
spējas plānot un gatavības projekta 
realizācijai veltīt daudz darba. «Bez 
idejas par unikālu, interesantu, vaja-
dzīgu un citādi nozīmīgu produktu vai 
pakalpojumu, kurš būs ne vien pašam 
interesants, bet arī citu pieprasīts, ne-
kāda uzņēmējdarbība nesanāks. Ideja 
un ticība tai ir vajadzīga. Taču nekas 
nesanāks arī tikai ar sapņiem par mil-
zu panākumiem un ticību, ka laba lieta 
savu vietu tirgū atradīs arī bez piepū-
les, skaitīšanas vai plānošanas. Tā nav 
un nebūs! Uzņēmums, savas preces 
vai pakalpojuma radīšana, solījumu 
došana nākamajiem klientiem, sadar-
bības partneriem un darbiniekiem ir 
milzīga atbildība, turklāt ne tikai pret 
sevi. Uzņēmējam jāapzinās, ka viņš ir 
atbildīgs pret katru, kuru iesaistījis sa-
vas idejas kaldināšanā un realizācijā. 
Lauku partnerības «Lielupe» atbalsta 
programma ir lieliska iespēja sapni 
par ideju īstenot, vienlaikus liekot 
būt nopietnam un atbildīgam. Mēs 
liekam domāt, liekam plānot, liekam 
izstrādāt reālus biznesa projektus, kas 
būvējami ne vien uz optimistiskām 
vīzijām, bet arī skarbākiem realitātes 
nosacījumiem, rēķinoties ar riskiem. 
Piesakoties projektu konkursā, uz-
ņēmējs ir spiests sagatavoties arī 
iespējamai neveiksmei, ko radījušas, 
piemēram, izmaiņas tirgū. Mudinām 
būt gataviem pielāgoties un nepie-
ciešamībai meklēt citādus risināju-
mus. Tieši tādēļ, iesniedzot projekta 
pieteikumu, ir jābūt reālam biznesa 
plānam, kurā precīzi redzama uzņē-
muma plānotā izaugsme četru gadu 
periodā. Ir jābūt ne vien skaidram 
redzējumam par preci vai pakalpo-
jumu, ko plāno piedāvāt, bet arī par 
tā noieta tirgu, jābūt prognozētām 
ražošanas apjomu izmaiņām, naudas 
plūsmai, apgrozījuma palielinājumam 
un līdzīgām pozīcijām. Turklāt visa 
projekta realizācijas laikā par visiem 
šiem parametriem ir jāiesniedz at-
skaites. Protams, tas var šķist pārlieku 
nopietni, kādam pat biedējoši, taču, 
pieņemot lēmumu kļūt par uzņēmēju, 
bez nopietnības neiztikt. Tāpēc žēl, 
ka, uzzinot par kārtību un atbalsta 

saņemšanas nosacījumiem, ir intere-
senti, kuri nobīstas, grūtības uzbūvē 
pārāk augstas un nemaz nemēģina 
startēt. Bet vēl lielāks ir prieks par 
tiem, kas nav nobijušies, savu ideju 
veiksmīgi realizējuši un pie sasniegtā 
apstāties negrasās. Izsludinot jauno 
atbalsta programmas projektu kon-
kursu, ticu, ka mēs varēsim ne vien 
palīdzēt realizēt lieliskas idejas, bet arī 
daudziem būsim kārtīgs pārbaudījums 
un uzņēmējdarbības skola, kas vēlāk, 
gādājot par uzņēmuma izaugsmi, tikai 
palīdzēs,» atzīst L.Švānberga.

Iesniegto projektu skaits un 
kvalitāte ik gadu aug

Viņa akcentē, ka gadu no gada 
kļūst mazāk to interesentu, kas ļaujas 
bažām par neizdošanos. Iesniegto 
projektu skaitam ir tendence palieli-
nāties, turklāt aizvien nopietnākas ir 
arī uzņēmējdarbības attīstības idejas, 
kurām atbalsts tiek lūgts. Palielinās 
arī iesniegto projektu kvalitāte, kas 
liecina par esošo un jauno uzņēmēju 
pieaugošo izpratni uzņēmējdarbībā. 
Būtiski palielinājusies arī uzņēmēju 
informētība par atbalsta iespējām, 
par ko liecina interesentu zvani visa 
gada garumā ar jautājumiem par to, 
kad tiks izsludināta nākamā projektu 
konkursu kārta, vai prognozējami 
papildu konkursi, un citiem. 

«Aug arī izpratne par iespējām, ko 
jaunajiem uzņēmējiem sniedz biznesa 
inkubators un dalība pirmsinkubācijas 
programmā, kas dod reālu iespēju 
mācīties, satikties ar citiem topoša-
jiem un jaunajiem uzņēmējiem, lai, 
apmainoties pieredzēm, gūtu vērtīgas 
atziņas. Tas viss ļauj vispusīgi un no-
pietni sagatavoties uzņēmējdarbībai. 
Ir prieks par tiem jaunajiem uzņēmē-
jiem, kas inkubatora iespējas ir izman-
tojuši un, pat ja vienā gadā no dalības 
uzņēmējdarbības atbalsta projektu 
konkursos izstājušies, gadu vēlāk, jau 
bruņojušies ar vērtīgām zināšanām, 
konkursā sekmīgi startē,» izmaiņas 
projektu konkursu dalībnieku vidū 
raksturo L.Švānberga. Viņa akcentē, 
ka iepriekšējās kārtās uzņēmēju at-
balstam ir apstiprināts finansējums 1 
296 670 apmērā.

Gatavojoties projektu 
konkursam, bailes 
jautāt jāmet pie malas 

Gatavojoties nākamajai – 6. – pro-
jektu iesniegumu pieņemšanas kārtai, 
L.Švānberga aicina uzņēmējus nebai-
dīties piesaistīt speciālistus un jautāt, 
ja ir kas jautājams. «Startēt projektā 
ir vieglāk, ja iepriekš jau bijusi saskare 
ar projektu rakstīšanu. Ja tādas nav, 
aicinu pretendentus būt uzmanīgiem, 
pievēršot uzmanību projekta nosacī-
jumiem un dokumentācijai, kas līdz ar 
pieteikumu jāiesniedz. Ir vērts izskatīt 
iespēju projekta sagatavošanai piesais-

tīt kādu, kuram jau iepriekš bijusi po-
zitīva pieredze projektu sagatavošanā. 
Aicinu lūgt padomu un droši jautāt, ja 
ir radušās kādas neskaidrības. Zinu, ka 
padomu neatteiks arī daudzi no tiem 
uzņēmējiem, kas projektu konkursā 
atbalstu guvuši iepriekš. Un, protams, 
aicinu sagatavoties arī pamatīgam 
darbam, kas, sākot uzņēmējdarbību, 
ir neizbēgams. Taču pats būtiskākais 
ir mēģināt un nebaidīties. Svarīgi at-

Būtiskākais par pieteikumu atbalsta saņemšanai
Biedrība «Lauku partnerība «Lielupe»» izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 6. kārtu sabiedrības virzītas vietējās attīstības stra-
tēģijas Jelgavas un Ozolnieku novadā ieviešanai. Kārta tiek izsludināta Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējuma saņemšanai 
rīcībā «Atbalsts nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības, t.sk. lauksaimniecības 
produktu pārstrādes, lauku tūrisma un amatniecības attīstībai».
Projektu iesniegumus varēs iesniegt no 2019. gada 28. janvāra līdz 28. febru-
ārim Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā https://eps.lad.
gov.lv/login. Kopā ar projekta iesniegumu iesniedzams arī atbalsta pretendenta 
pašnovērtējums par projekta atbilstību vietējās attīstības stratēģijā attiecīgajai 
rīcībai noteiktajiem projektu vērtēšanas kritērijiem, norādot katram kritērijam 
atbilstošo punktu skaitu un pamatojot punktu skaita atbilstību.
Atbalstam var pieteikties juridiska persona, privātpersona, zemnieku saimniecība, 
individuālais komersants, biedrība un nodibinājums, vietējā pašvaldība, kas vēlas 
uzsākt vai attīstīt uzņēmējdarbību Jelgavas un Ozolnieku novadā. Nevar pieteik-
ties esoši uzņēmumi, ja iepriekšējā gada apgrozījums pārsniedz 70 000 eiro. 
ELFLA finansējuma atbalstu līdz 70 procentiem no projekta izmaksām var 
saņemt pamatlīdzekļu iegādei, būvdarbiem, kā arī produkta vai pakalpojuma 
atpazīstamības veicināšanai.
Plašāka informācija pieejama partnerības mājaslapā www.partnerībalielupe.lv, 
sadaļā «Leader 2014–2020». Papildu informācija un konsultācijas pieejamas 
lauku partnerībā «Lielupe» Jelgavā, Lielajā ielā 5/7 (6. stāvā), tālrunis 26399946, 
e-pasts lielupe@partneribalielupe.lv. Ierašanos lūgums iepriekš saskaņot.

• Pulksten 9.45 – dalībnieku 
ierašanās, reģistrācija.
• Pulksten 10 – LEADER projektu 
konkursa 6. kārta (lauku part-
nerības «Lielupe» vadītāja Līga 
Švānberga).
• Pulksten 10.45 – projekta «Vietē-
jo ražotāju konkurētspējas, sadarbī-
bas un atpazīstamības veicināšana» 
aktualitātes un iespējas (projekta 
vadītāja Videga Strautniece).
• Pulksten 11.05 – «Magnetic 
Latvia» biznesa inkubatoru iespē-
jas (Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras vecākā projektu 
vadītāja Agnese Oļševska).

• Pulksten 11.30 – Jelgavas 
novada pašvaldības uzņēmēj-
darbības atbalsts 2019. gadā 
(Jelgavas novada pašvaldības 
Attīstības nodaļas vadītāja Ilze 
Matusa).
• Pulksten 12 – kafijas pauze/
pusdienas.
• Pulksten 12.45 – praktiskā 
daļa: par projekta iesniegumu 
aizpildīšanu 6. kārtai.
• Pulksten 15 – kafijas pauze.
• No pulksten 15.30 – 17.30 
– praktiskā daļa: par projekta 
iesniegumu aizpildīšanu. Indivi-
duālās konsultācijas.

Laikā līdz 2018. gadam 
Jelgavas un Ozolnieku novada 

sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai 

ir apstiprināts finansējums 
1 296 670 eiro. 

Stratēģijas īstenošanai ir 
noteiktas četras rīcības, kurās 
novada esošie un potenciālie 
uzņēmēji, biedrības un paš-

valdības var iesniegt projektu 
iesniegumus:

1. «Atbalsts nelauksaimnieciskās 
uzņēmējdarbības, t.sk. lauksaim-
niecības produktu pārstrādes, lauku 
tūrisma un amatniecības attīstībai»; 
2. «Apdzīvoto vietu publiskās infra-
struktūras uzlabošana»;
3. «Kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšana un atjaunošana»;
4. «Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu 
un pakalpojumu nodrošināšanai 
vietējiem iedzīvotājiem».

Realizējot vietējās attīstības stratēģiju, sniegts būtisks 
ieguldījums Jelgavas un Ozolnieku novada 

uzņēmējdarbības attīstībā:
• atbalstu saņēmuši 33 uzņēmēji;
• plānots radīt 25 darba vietas;
• šobrīd sākta uzraudzība 22 projektiem;
• radītas piecas darba vietas;
• realizētie projekti saistīti ar mājražošanu, tūrismu, pārtikas ražošanu, koka 
izstrādājumu ražošanu un dažādiem ar izšūšanu saistītiem produktiem; 
• lielākajā daļā projektu veikta pamatlīdzekļu iegāde, lai varētu nodrošināt 
ražošanu un attīstītu uzņēmējdarbību;
• vairāki projekti ir saistīti gan ar mājražošanas attīstību, gan ar tūrisma 
aktivitāšu piedāvāšanu; 
• ir arī projekti, kas vērsti tikai uz lauksaimniecības produktu pārstrādi.

Realizējot teritorijas pievilcības projektus, 
kas vērsti uz teritorijas labiekārtošanu:

• sniegts būtisks ieguldījums kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā: projekti 
saistīti ar baznīcas jumtu atjaunošanu, muižu telpu atjaunošanu, pilnveidošanu 
un uzlabošanu, muižām un pilīm piegulošo teritoriju labiekārtošanu;
• jaunradīti un sakārtoti 25 publiskās infrastruktūras un sabiedrisko aktivitāšu objekti;
• izveidoti un uzlaboti septiņi pakalpojumi un sabiedriskās aktivitātes kultūr-
vēsturiskos objektos;
• radīti un uzlaboti 19 pakalpojumi un sabiedriskās aktivitātes.

cerēties, ka jautājumiem, padomiem 
un konsultācijām atvērta ir arī lauku 
partnerība «Lielupe». Mēs vēlamies, 
lai uzņēmējiem izdodas un viņi sāk 
darbu pie dzīvotspējīgas idejas, kas 
vēlāk nesīs labumu kā pašiem uzņē-
mējiem, tā arī apkaimes iedzīvotājiem 
un visam novadam. Tāpēc bailes jāliek 
pie malas un jāsāk aktīvs darba cēliens 
savas idejas un sapņa pārvēršanai par 
realitāti!» tā L.Švānberga.

4 TĒMA

Jaunie un topošie uzņēmēji var pretendēt 
uz atbalstu uzņēmējdarbībai



«Ir jābūt neatlaidībai meklēt atbalsta 
iespējas, prasmei kvalitatīvi sagatavot 
projekta pieteikumu, ļoti lielai mērķtiecī-
bai un ticībai sava produkta dzīvotspējai. 
Ir jāprot atrast nozīmīgu informāciju un 
saskatīt vietas, kur vari saņemt vērtīgas 
atbildes uz saviem jautājumiem. Un, kas 
būtiski, – lai pasargātu sevi no nepatīka-
miem pārsteigumiem, pirms ko sākt, aici-
nu izrēķināt savas biznesa idejas attīstības 
sliktāko scenāriju. Ja sliktākajos apstāk-
ļos redzi, ka varēsi atalgot tos cilvēkus, 
kas pie idejas realizācijas ir kopā ar tevi, 
kas neatlaidīgi strādā un sniedz uzmun-
drinājumu brīdī, kad viss šķiet slikti, tad ir 
jāmēģina un jādara,» padomu jaunajiem 
un topo-
š a j i e m 
uzņēmē-
jiem, kuri 
vēlas pie-
teikties 
atbalsta 
projektu 
konkur-
sā, sniedz 
SIA «Fer-
mentum» 
pārstāvis Rimants Pavziniuks. Uzņē-
mums klientiem ir pazīstams ar zīmolu 
«Kalēju alus».

SIA «Fermentum» kodolu veido trīs 
alus mājbrūvētāji – viņus aizrauj ideja 
darīt alu, kuram līdzās augstai kvalitātei 
ir atstāta neierobežota vieta eksperi-
mentiem ar garšām un aromātiem. «Pēc 
tam, kad no ekspertiem bijām saņēmuši 
labas atsauksmes par pašu radīto alu, 
ļoti apdomīgi un, rēķinoties ar dažā-
diem riskiem, pieņēmām lēmumu par 
sanākšanu kopā vienā uzņēmumā. Mēs 
mērķtiecīgi apzinājām visas iespējas 
piesaistīt atbalsta finansējumu, mērķ-
tiecīgi arī meklējām iespējas sākt savu 
darbību biznesa inkubatorā, kur līdzās 
citiem jaunajiem varam ātri gūt atbildes 
uz jautājumiem un tikpat ātri sniegt arī 
savu palīdzību citiem. Spēja jautāt un 
spēja sniegt atbildi, kad tev to lūdz, ir 
arī viens no būtiskākajiem faktoriem, 
lai iesācējs atrastu pareizos ceļus un 

UZŅĒMĒJU, KURI JAU IZMANTOJUŠI
BIEDRĪBAS «LAUKU PARTNERĪBA «LIELUPE»» ATBALSTU, VIEDOKĻI

«Es ļoti pārspīlētu, ja kādu mēģi-
nātu pārliecināt, ka dalība atbalsta 
projektos ir viegla. Tā nav, un jā-
rēķinās ar pamatīgu darbu gan pie 
projekta izstrādes un aizstāvēšanas, 
gan vēlāk arī realizācijas. Taču 
šobrīd plānojam piedalīties nāka-
majā atbalsta projektu konkursā, 
un uzdrīkstēties aicinu arī citus. 
Pats grūtākais ir uzdrīkstēties, bet 
viss pārējais ir izda-
rāms,» pieredzē dalās 
SIA «ML koks» jeb 
«Ziedkalnes stropi» 
īpašnieks  Madars 
Lasmanis.

SIA «ML koks» ir 
uzņēmums, kas gal-
venokārt ražo bišu 
stropus, bet mazā-
kā mērogā piedāvā 
arī citu biškopības 
aprīkojumu. «Mēs 
paši esam bitenieki 
un saskārāmies ar 
grūtībām iegādāties 
labu darba aprīkojumu, jo īpaši bišu 
stropus, kas arī bija mūsu biznesa 
pamats. Neesam galdnieki un nekad 
mūžā neesam izgatavojuši nevienu 
mēbeli, bet bišu stropos orientēja-
mies. Lai arī var izklausīties dīvaini, 
savus stropus ražojam, galvenokārt 
raugoties no bites skatpunkta. Tā 
kā pieprasījums pēc produkcijas ir 
augsts, acīmredzot visu darām pa-
reizi. Pirms vairākiem gadiem ne bez 
bažām par gaidāmo rezultātu, tomēr 

«Jā, jāuzdrošinās riskēt! Protams, 
ir jāsaglabā savs komercnoslēpums, 
taču vienlaikus jāuzdrošinās savu ideju 
atklāt citiem, kas var nest veiksmīgus 
sadarbības projektus. Ir jādalās pieredzē 
un jācenšas atrasties vidē, kurā uzturas 
citi jaunie uzņēmēji, tādējādi jūtams 
radošuma un uzdrīkstēšanās gars. Tā-
pēc lieliska vieta jaunajiem ir biznesa 
inkubatori, kas dod papildu stimulu, 
papildu idejas un ierosinājumus. Kopā 
ar apņēmību un neatlaidīgu darbu tas 
var bū-
tiski palī-
dzēt ideju 
vērst par 
veiksmī-
gu bizne-
su,» savu 
padomu 
s n i e d z 
SIA «Ze-
k a n t s » 
līdzīpaš-
n i e c e 
Zanda Ozola, kura kopā ar māsu 
Kristīni Latvijas tirgū veiksmīgi ieviesusi 
unikālu produktu – kraukšķīgās pupu 
uzkodas «Pupuchi».

Ideja par neparasto produktu – 
kraukšķīgajām pupu uzkodām – radās 
ceļojuma laikā Dienvidamerikā, kur lī-
dzīgs, tomēr tehnoloģiski citādi gatavots 
produkts ir izplatīts. «Ilgu laiku darbo-
jāmies valsts pārvaldē un bijām gatavas 
pārmaiņām, uzsākot savu kopīgo lietu. 

«Pateicoties startam lauku partne-
rības «Lielupe» projektu konkursā, 
aizvadītajā vasarā papildus šitaki 
sēņu audzēšanai un pārstrādei sāku 
nodarboties arī ar tūrismu, kas man 
bija padomā, taču, iespējams, ne 
tik drīz un ne tādā apmērā. Tas, cik 
veiksmīgs izrādījies šis lēmums, man 
ir milzīgs pārsteigums. Redzu, ka uz-
ņēmējdarbībai gardēžu tūrisms, kurā 
Jelgavas novadā mana 
saimniecība ir tikai 
viens no pieturpunk-
tiem, sniedz vērtīgu 
pienesumu. Tāpēc, lai 
arī cik sarežģīti posmi 
iepriekšējos gados bija 
jāpārvar, lai arī cik 
reižu nākusi virsū vēl-
me no visa atteikties, 
netrūkst arī prieka 
avotu un nav zudusi 
ticība, ka viss izdo-
sies. Zinu, ka nekas 
nenotiek viegli, taču 
vienlaikus apzinos, 
ka negaidot var uzrasties vērtīgas 
iespējas, kas sniedz pārsteidzošus 
rezultātus. Ikvienu, kuram ir ideja, 
aicinu nenobīties no grūtībām un 
mēģināt. Sliktākais, kas var notikt, ir 
tas, ka projekts negūs atbalstu, taču 
arī tas nes līdzi pieredzi, kas vien-
mēr ir vērtība,» par savu pieredzi, 
startējot «Lielupes» konkursā, teic 
zemnieku saimniecības «Trubenie-
ki» vadītājs Jānis Volksons, kurš jau 
tālu aiz Jelgavas novada robežām ir 
kļuvis atpazīstams ar savu šitaki sēņu 
audzētavu un pārstrādātajiem sēņu 
produktiem. 

Pirms vairākiem gadiem J.Volk-
sons vēlējās paša patēriņam audzēt 
vien 10 baļķus ar šitaki sēnēm, taču 

«Ja ar savu ideju varēsi 
izdzīvot arī sliktākajā scenārijā, 

ir vērts sākt biznesu»

«Darba un izaicinājumu netrūks, 
taču var pavērties arī 

pārsteidzošas iespējas»

«Izdarāms ir viss, 
taču kvalitatīvu projektu 

labāk uzrakstīs konsultants»«Svarīgākais ir nebaidīties 
uzdrīkstēties»

risinājumus. Tādēļ pats nekad neliedzu 
savu padomu un uzskatu, ka jaunajiem 
uzņēmējiem, kuriem ir izdevies augt un 
attīstīties, pateicoties dažādām atbalsta 
programmām, ir jābūt atvērtiem un 
pieejamiem. Mums jātiekas, jādalās 
pieredzē, jāsniedz padomi, lai varam 
cits citam palīdzēt un kopīgi attīstīties. 
Un tam visam klāt ir ārkārtīgi svarīgi 
saglabāt ticību savam produktam, tā 
dzīvotspējai un unikalitātei,» pārliecināts 
ir R.Pavziniuks. 

Viņš akcentē, ka «Kalēju alus» darītā-
ju viens no izdošanās faktoriem ir tas, ka 
komandā ir cilvēks, kurš prot sagatavot 
kvalitatīvu projekta pieteikumu. «Cilvē-

kam, kas 
nekad nav 
saskāries 
ar projek-
tu rakstī-
š a n u , 
pirmajā 
reizē ir 
teju neie-
spējami 
visu izda-
rīt pareizi. 

Taču zinu, ka no tā, cik kvalitatīvi projekts 
būs sagatavots un noformēts, ļoti lielā 
mērā atkarīgs arī tas, vai lūgtais atbalsts 
tiks saņemts. Jārēķinās, ka projekta ie-
sniegšanai atvēlētais mēnesis patiesībā ir 
īss periods, kurā jāpagūst saņemt daudz 
dažādu atļauju. Tādēļ, ja vien pašam nav 
pieredzes projektu rakstīšanā, noteikti 
iesaku piesaistīt kādu ekspertu, kurš 
par godīgu atlīdzību šo darbu paveiks,» 
teic uzņēmējs. 

SIA «Fermentum» ar lauku partne-
rības «Lielupe» atbalstu ir iegādājusies 
ražošanas iekārtas mazās alus darīta-
vas izveidei. Trīs draugu radītais alus 
jau ir guvis vērā ņemamas pozitīvas 
atsauksmes no nozares ekspertiem, kā 
arī meistaralus cienītājiem. Uzņēmuma 
galvenais mērķis ir uzsākt ražošanu ar 
pilnu jaudu un nostiprināt savas pozī-
cijas meistaralus cienītāju lokā. Šobrīd 
uzņēmuma galvenās ambīcijas saistītas 
ar Latvijas tirgu.

Ceļojuma laikā atnāca ideja par nepa-
rasto, bet, šķiet, arī latvieša vēderam tik 
piemēroto cūku pupu uzkodu. Pārtikas 
tehnologa izglītība lieliski palīdzēja, lai 
saprastu, vai no ierastās pupas patiesi 
varam pagatavot iecerēto produktu, un 
tā sākās mūsu bizness. Apdomīgi, bet 
mērķtiecīgi esam augušas un attīstījušās, 
ražotnes iekārtošanai izmantojot arī 
lauku partnerības «Lielupe» projektu 
konkursa sniegtās iespējas. Es pārspī-
lētu, ja sacītu, ka viss ir noticis viegli, un 

noteikti 
varu brī-
dināt, ka 
ikvienam, 
kurš sāk 
ražošanu, 
jārēķinās 
ar krietnu 
darbu un 
spriedzi. 
Taču lī-
dzi  nāk 
arī prieks 

par izdošanos. Mēs ejam uz priekšu 
ļoti lēnām un apdomīgi, pakāpeniski 
kāpinot ražošanas jaudu. Mēs mēģinām 
nebaidīties un uz to aicinām arī citus,» 
tā Z.Ozola.

Lauku partnerības «Lielupe» pro-
jektu konkursā tika atbalstīts SIA 
«Zekants» projekta pieteikums pupu 
kraukšķu ražošanas un glabāšanas telpu 
iekārtošanai, aprīkojot tās ar efektīvām 
ražošanas jaudu palielinošām iekārtām.

apstākļi lika domāt par lielāku vē-
rienu. «Latvijā atrast micēliju par 
saprātīgu cenu neizdevās. To uzgāju 
ārzemēs, taču izaicinājumu sagādāja 
transporta izmaksas. Transportējot 
sēņu micēliju, ir būtiski ievērot 
temperatūras režīmu 0 līdz +2 grādu 
robežās. Atklājās, ka līdz Latvijai at-
vest vienu kastīti ar micēliju izmaksā 
teju vai tikpat, cik veselas paletes 

transportēšana. Tā pirms vairākiem 
gadiem sākās mans piedzīvojums 
ar šitaki biznesu. Bija skaidrs, ka 
jāraksta biznesa projekts un šitaki 
audzēšana pašpatēriņam jāpārvērš 
par uzņēmējdarbību, uzmanību 
pievēršot arī sēņu pārstrādei. Ak-
tuāls kļuva finansējuma jautājums, 
un tam atbildi atradu seminārā par 
lauku partnerības «Lielupe» piedā-
vātajām iespējām. Šķita, viss notiek 
tieši tā, kā tam ir jānotiek – secīgi 
un likumsakarīgi, kur biznesa idejai 
seko arī iespējas to realizēt. Tobrīd 
nenojautu, cik daudz grūtību un 
izaicinājumu būs jāpārvar, tāpat kā, 
šķiet, nenojautu iespējas, ko dalība 
projektā sniegs. Tieši pateicoties 

projektu konkursam, sākām nodar-
boties ne vien ar šitaki audzēšanu un 
pārstrādi, bet arī tūrismu. Pienesu-
mu, kādu saimniecībai ir devis tieši 
tūrisms, nebiju cerējis sagaidīt pat 
pārdrošākajos sapņos. Jau pirmajos 
mēnešos pie mums brauca pa trim 
četrām grupām. Oktobrī vien bijām 
uzņēmuši 580 cilvēkus! Mēs knapi 
spējām izaudzēt tik daudz sēņu, 

lai visi tūristi spētu re-
dzēt tās augot, spētu 
nogaršot sēņu maizi, 
sēņu sviestu un sēņu 
zupu, kas ir neatņema-
ma mūsu saimniecības 
apmeklējuma daļa. Kat-
ru gadu sēņu materiālu 
papildinām ar 100 ku-
bikmetriem koksnes, 
lai spētu nodrošināt 
pieprasījumu. Paralēli 
būvējām arī inkubatoru, 
kas ļauj ražošanas pro-
cesu turpināt visu gadu, 
taču šis nav ātrs bizness. 

Nezinu, vai mums viss iecerētais iz-
dotos, ja nebūtu citu uzņēmumu, kas 
šo sākotnēji ļauj finansēt. Arī tiem 
uzņēmējiem, kas tikai tagad apsver 
iespēju piedalīties projektu konkur-
sā, jāapzinās – tas ir labs atbalsts, 
taču finansējums ir atgūstams tikai 
pēc tam, kad biznesu esi jau sācis 
un ar atskaitēm pierādījis tā dzīvot-
spēju. Ja nav starta kapitāla, kas ļaus 
sākt ražošanas procesu, šī atbalsta 
programma nebūs piemērotākais 
risinājums,» spriež J.Volksons, kura 
šā brīža ambīcijas ir kļūt par Latvijā 
lielāko šitaki audzētāju, vienlaikus 
paplašinot audzēto sēņu klāstu arī 
ar citām Latvijas apstākļiem ekso-
tiskām sēnēm.

spiesti meklēt veidu, kā palielināt 
ražošanas jaudu, uzdrošinājāmies 
startēt lauku partnerības «Lielupe» 
izsludinātajā uzņēmējdarbības at-
balsta projektu konkursā. Šobrīd 
sekmīgi esam realizējuši kopumā 
jau piecus atbalsta projektus un 
savu uzdrīkstēšanos nenožēlojam ne 
brīdi.  Vēl vairāk – esam apņēmušies 
projektu sniegtās iespējas izmantot 

arī turpmāk. Savukārt jaunajiem, jo 
īpaši, ja viņi paši nekad iepriekš nav 
bijuši saskarē ar projektiem, iesakām 
meklēt konsultantu palīdzību. Gadu 
no gada startējot dažādos atbalsta 
projektos, redzam, ka aizvien lielāka 
uzmanība tiek pievērsta projekta 
noformējumam. Ja cilvēks ikdienā 
strādā absolūti citā jomā, pašam 
tikt galā var būt ļoti sarežģīti,» atzīst 
M.Lasmanis. Viņš uzsver, ka šobrīd 
vairs nepietiek tikai ar ticību savai 

idejai un veiksmei – prasība iesniegt 
precīzu un kvalitatīvu biznesa plānu 
ir būtiska. Turklāt svarīgi ir vēl pirms 
projekta pieteikuma iesniegšanas 
gūt pārliecību par nepieciešamā fi-
nansējuma pieejamību. «Bankas, lai 
cik pretimnākošas arī varētu šķist, 
uz katru jauno uzņēmēju raugās ļoti 
kritiski. Stāstot par biznesa ideju, ir 
jāpamato un jāpierāda absolūti katrs 

savs solis un aprēķinu 
plāns. Kaut gan jau-
najiem uzņēmējiem ir 
pieejami arī tādi finanšu 
instrumenti kā «Altum», 
arī dodoties turp, jābūt 
gatavam katru aprēķinu 
pamatot un pierādīt. 
Taču zinu, ka cilvēks, ku-
ram ir ticība savai idejai, 
spēj tikt galā ar ikvienu 
šķērsli. Pat ja izrādās, 
ka idejai nenotic banka, 
var gadīties, ka starta 
kapitālu piešķir kāds 
cits. Tāpēc ar apdomu 

un pamatīgiem aprēķiniem, taču 
aicinu uzdrīkstēties. Ikviens novads 
iegūst no uzņēmīgiem cilvēkiem. Arī 
mēs iegūstam viens no otra uzdrīk-
stēšanās, un labu ideju īpašniekus uz 
to aicinu,» tā M.Lasmanis. 

Projekts «Ražošanas attīstība SIA 
«ML koks»» tika īstenots ar mērķi 
radīt jaunus produktus un pakal-
pojumus, attīstīt esošos produktus 
un radīt kvalitatīvus darba apstākļu 
ražotnē. 

52019. gada janvārisTĒMA



GLŪDĀ
Uzstādīta piemiņas zīme 
Arturam Čikstem
Aizvadītā gada 
izskaņā biedrība 
«Tautsaimnieka 
Artura Čikstes 
piemiņai» ar zie-
dotāju atbalstu 
Glūdas pagastā 
uzstādīja piemi-
ņas zīmi kādrei-
zējam tautsaim-
niekam Artūram 
Čikstem. Viņš 
uzskatāms par «Nākotnes» izveidotāju 
un bijis tās ilggadējs vadītājs. «Pagājuši 
52 gadi, kopš Arturs Čikste sāka vadīt 
kolhozu «Nākotne». Viņš izveidoja ļoti 
spēcīgu un uz attīstību tendētu saim-
niecību. Artura Čikstes padarītie darbi ir 
spēcīgs atbalsts šā brīža Glūdas pagasta 
iedzīvotāju un uzņēmēju ikdienā – cie-
matu infrastruktūras izveide, komunālā 
saimniecība, izglītības pieejamība, 
sporta un kultūras dzīve. Lai godinātu 
viņa devumu Glūdas pagasta vēsturē un 
par to pastāstītu arī jaunajai paaudzei, 
izveidojām darba grupu, kas apņēmās 
vadīt un koordinēt piemiņas zīmes radī-
šanu un izvietošanu Nākotnes ciematā. 
Esam pateicīgi katram ziedotājam, kurš 
sniedza finansiālu atbalstu plāksnes tap-
šanā. Atsaucās septiņi vietējie uzņēmumi 
un 44 pagasta ģimenes,» stāsta biedrī-
bas priekšsēdētājs Juris Kaņepe. Zīme 
uzstādīta Glūdas pagasta pārvaldes 
ēkā, kurā atrodas arī Šķibes pamatskola, 
un, kā saka J.Kaņepe, simboliskā vietā, 
proti, pie kāpnēm, pa kurām A.Čikste 
savulaik diendienā pārvietojās, lai no-
kļūtu savā kabinetā, kurā tika izsapņoti 
viņam vien zināmie sapņi par Nākotni. 
Plāksne ir no bronzas, un tās izmērs ir 
40x70 centimetri. Uz tās atliets A.Čikstes 
portrets. «Mēs esam tā paaudze, kas 20. 
gadsimta 70.–80. gados ienāca kolhozā 
«Nākotne». Liela daļa A.Čikstes laika-
biedru atstājuši šo pasauli, un kopš viņa 
vadīšanas laika nomainījušās jau divas 
paaudzes – ja mēs neiemūžinātu viņa 
piemiņu, to, visticamāk, vairs neizdarītu 
neviens,» piebilst J.Kaņepe. 

VILCĒ
Pagasta pārvalde pārcelta 
uz muižas telpām
Kopš 28. decembra Vilces pagasta pār-
valde oficiāli pārcelta uz Vilces muižas 
telpām Skolas ielā 6. Pagasta pārvaldes 
vadītāja Anda Duge norāda, ka saistī-
bā ar pārvākšanos stacionārie tālruņi 
pašreiz nav pieslēgti. «Uzņēmums SIA 
«Lattelecom» šobrīd nesniedz precīzu 
informāciju, kad varētu notikt stacionāro 
tālruņu pieslēgšana, – ļoti ceram, ka 
tas notiks vēl janvārī. Ja nepieciešams 
sazināties ar pagasta pārvaldi, aicinu 
iedzīvotājus zvanīt pa pārvaldes centrālo 
mobilo tālruni 26620310 vai konkrēto 
darbinieku mobilajiem tālruņiem, kas 
atrodami Jelgavas novada mājasla-
pā www.jelgavasnovads.lv,» skaidro  
A.Duge. Tāpat viņa aicina apmeklētājus, 
kuri uz muižu ierodas ar automašīnu, būt 
saprotošiem, iecietīgiem un nenovietot 
automašīnas muižas priekšā, bet gan 
izmantot blakus esošo stāvlaukumu pie 
muižas vai lielo stāvlaukumu pie pirms-
skolas ēkas. «Šobrīd risinām jautājumu 
par esošā stāvlaukuma paplašināšanu 
pie muižas un muižas kalpu mājas. 
Jānorāda, ka pie muižas ēkas plānojam 
uzstādīt arī pacēlāju, lai cilvēki ar kustību 
traucējumiem un cilvēki ar bērnu rati-
ņiem varētu ērti un droši nokļūt muižas 
pirmajā stāvā,» stāsta A.Duge.

LĪVBĒRZĒ
Paldies par ziedojumu
«Atcerēties svētkos savā apkaimē 
dzīvojošos pensionārus – tā ir katras 
pašvaldības brīva griba. Lielākā daļa 
saviem senioriem Ziemassvētkos sa-
gādā priecīgus brīžus, sarīkojot balli 
vai koncertu. Arī mēs Līvbērzē ik gadu 
senioriem Ziemassvētkos rīkojam balli 
– šoreiz senioru pasākums notika 20. 
decembrī Vārpas ciemata aktivitāšu 
centrā.  Vēlamies lielu paldies izteikt 
vietējam pagasta uzņēmējam Artūram 
Smiltniekam no SIA «Opuss Wood», kurš 
jau otro gadu finansiāli atbalsta pensio-
nāru Ziemassvētku pasākumu. Šoreiz 
viņa ziedojums tika novirzīts dažādu 
saldumu, ar kuriem pensionāri varēja 
našķēties pasākuma laikā, iegādei. Uz 
galda tika likti mandarīni, konfektes, 
cepumi, sula, tēja, kafija un citas gardas 
lietas,» stāsta Līvbērzes pagasta pārval-
des vadītāja Ruta Medne.

Glūdas pagasta kultūras 
namam «Nākotne» kopš 2. 
janvāra ir jauna vadītāja – 
Sabīne Soida amatā stājās 
pēc pašvaldības rīkotā kon-
kursa noslēguma. Kopumā 
vakancei bija pieteikušies 14 
pretendenti, un vērtēšanas 
komisija S.Soidu izvēlējās, jo 
viņas līdzšinējā pieredze ir 
saistīta ar dažādām kultūras 
jomām un kultūras projektu 
plānošanu. 

S.Soidas 
pašreizējā 
dzīvesvie-
ta ir Rīga, 
bet jaunā 
s i e v i e t e 
n o r ā d a , 
ka tas nav 
šķērslis, lai 
izbraukātu 
uz jauno darbavietu Jelgavas novadā, 
jo daļu laika viņa plāno pavadīt arī savā 
otrajā dzīvesvietā Jelgavā. S.Soidas 
nodarbošanās vienmēr bijusi saistīta ar 
mākslu un kultūru, tādēļ arī kultūras 
nama vadītājas amats, pēc viņas domām, 
viņai ir ideāli piemērots. S.Soida atzīst, 
ka šajā darbā visinteresantākais ir tā 
daudzveidība.

Jaunā vadītāja izglītību ieguvusi Rīgas 
Doma kora skolā, vokālās mūzikas kora 
klasē un diriģēšanas nodaļā. Vēlākajos 
gados izglītojās Kopenhāgenā, bet šo-
brīd turpina mācības Latvijas Kultūras 
koledžā, lai kļūtu par kultūras menedžeri 
ar specializāciju pasākumu organizācijā 
un vadīšanā. 

«Pirmās nopietnās pasākumu orga-
nizatoriskās prasmes apguvu Kopen-
hāgenā, kur biju svētku kuratore. Manos 
pienākumos ietilpa radošu projektu 
veidošana, pasākumu vadīšana, kā arī 
viesmākslinieku piesaiste. Jāteic, ka līdz 
2018. gada nogalei mana dzīve bija daļēji 
saistīta ar Dāniju, jo ik pa laikam devos 
uz Kopenhāgenu, lai pildītu diriģentes 
pienākumus Kopenhāgenas latviešu 
korī. Šobrīd diriģente esmu arī Latvijas 
Kultūras koledžas šova korī. Jelgavas 
novada pašvaldības izsludinātajai Glūdas 
pagasta kultūras darba vadītāja vakancei 
pieteicos, jo šis amats ļaus apvienot ma-
nas līdzšinējās nodarbošanās. Kultūras 
darbinieku ikdiena nav strikti noteikta 
ar konkrētu darba laiku, tā ir pakļauta 
notikumiem, kas neietilpst standarta 
darba laikā, līdz ar to savu darba ikdienu 
pielāgošu pasākumu norisei. Ceru ar 
savām idejām, darba un dzīves pieredzi 
pilnveidot kultūras dzīvi Glūdas pagas-
tā,» komentē Glūdas pagasta kultūras 
nama «Nākotne» vadītāja S.Soida. 

Konkursu Glūdas pagasta kultūras 
darba vadītāja vakancei Jelgavas novada 
pašvaldība izsludināja aizvadītā gada 
nogalē, kad iepriekšējā vadītāja Vija 
Sakoviča nolēma izbeigt darba attiecības. 

«Pamazām iepazīstu pagasta vidi, 
kolēģus un vietējos iedzīvotājus. Mans 
kultūras darbinieka moto: svētki ir 
krustceles starp padarīto un darāmo! Šis 
ir darbs, kas neļauj cilvēkam ierūsēt un 
nemitīgi mudina meklēt jaunas idejas. 
Man vienmēr ir bijis svarīgi meklēt to, 
kas ir aiz pagrieziena, allaž izzināt ko 
jaunu, jo uzskatu, ka tas vairo prieku. 
Mans mērķis ir Glūdas pagastā nodro-
šināt pilnvērtīgus kultūras sarīkojumus. 
Idejas man ir, vērtēšu, kur un ko varu 
realizēt. Iedzīvotāju ierastie pasākumi 
pagastā noteikti tiks turpināti, bet līdzās 
tiem mēģināšu piedāvāt ko nebijušu. 
Jaunajā darbavietā mani uzņēma ļoti 
laipni – jūtos gaidīta un pieņemta,» tā 
S.Soida. 

Galvenie viņas pienākumi ir pagasta 
kultūras pasākumu, radošo darbnīcu, 
izstāžu un citu atpūtas pasākumu orga-
nizēšana, kā arī kultūras nama izglītojo-
šās, radošās un saimnieciskās darbības 
dokumentēšana.

Glūdas 
pagastā – 
jauna kultūras 
darba vadītāja

Draudzīgā aicinājuma fonds 
aizvadītā gada izskaņā jau 
astoto reizi rīkoja pasāku-
mu, kurā apbalvoja Latvijas 
labākās skolas – «Skolu 
reitinga 2018» līderes pēc 
skolēnu centralizētajos 
eksāmenos sasniegtajiem 
rezultātiem. Apbalvošanai 
nominēto skolu vidū ir arī 
Jelgavas novada Elejas 
vidusskola.

Fonds reitinga rādītājus aprēķina, ņe-
mot vērā eksāmenus kārtojušo skolēnu 
skaitu un katra skolēna sasniegto līmeni 
(tāpēc šie rādītāji atšķiras no Valsts 
izglītības satura centra publiskotajiem 
skolu rezultātiem, kur tiek ņemts vērā 
vidējais sniegums procentos). Skolas 
tiek vērtētas četrās grupās – ģimnāzijas, 

specializētās vidusskolas, pilsētu vidus-
skolas un lauku vidusskolas. Balvas 
tiek pasniegtas par sniegumu latviešu 
valodas, matemātikas, angļu valodas, 
vēstures un dabaszinību eksāmenos, par 
izaugsmi (salīdzinot skolas sniegumu 
trīs gadu laikā) un kopvērtējumā.

Elejas vidusskolai līdz šim labākais 
sniegums bija 2014. gadā, kad skola 
sasniedza 18. vietu kopvērtējumā vairāk 
nekā 80 lauku vidusskolu konkurencē.

«Saņēmām balvu «Mazā pūce», 
grāmatu un diplomu par vislielāko 
progresu kopvērtējumā un lauku vi-
dusskolu grupā nominācijā «Izaugsme 
angļu valodā». Esam gandarīti par šo 
sasniegumu. Elejas vidusskolā vidējās 
izglītības ieguvei tiek uzņemti visi 
skolēni, izglītību var iegūt klātienes un 
neklātienes formā, tāpēc skolēnu zinā-
šanu līmenis ir dažāds. Mūsu 2018. gada 

Latvijas labāko skolu vidū – arī Elejas vidusskola

Aizvadītā gada otrajā pusē 
Svētes iedzīvotājiem tika 
nodrošināta iespēja bez 
maksas apgūt angļu valodu. 
Svētes mūžizglītības speciā-
lists Jānis Zariņš norāda, ka 
kursiem bija pieteikušies 23 
cilvēki. 16 stundu kursi ilga 
divus mēnešus, un nodar-
bības notika divus vakarus 
nedēļā. Lielās atsaucības 
dēļ kursus iecerēts rīkot arī 
šogad. 

«Programmas vadītāja un pasniedzēja 
Nataļja Ņikitina kursu noslēguma eksā-
menam spēja sagatavot dažāda vecuma 
iedzīvotājus. Kursu «Angļu sarunvalodas 

Arī šogad Svētē plāno 
rīkot angļu valodas kursus

pamati pieaugušajiem» gaitā pieauguša-
jiem bija iespēja apgūt angļu valodu bez 
iepriekšējām angļu valodas zināšanām. 
Pirmajās nodarbībās tika mācīts alfa-
bēts, skaitļi, personu vietniekvārdi, bet 
vēlākajās mācību stundās jau veidoti 
dialogi. Nodarbībās liels uzsvars tika liks 
uz runāšanu, lai no vienkāršiem vārdiem 
varētu sākt veidot teikumus, pastāstīt 
par sevi un citiem. Esmu priecīgs par 
lielo atsaucību. Nodarbības uzsāka 23 
iedzīvotāji. Tiesa, ne visi izturēja līdz 
beigām, un kursu noslēgumā sertifikātu 
saņēma 18 personas. Eksāmens notika, 
apvienojot divas grupas – Svētes un Vir-
cavas pagasta grupas,» stāsta J.Zariņš. 

Angļu valodas kursi ir vieni no Jelga-
vas novada pašvaldības iedzīvotājiem 

piedāvātajiem bezmaksas mūžizglītības 
kursiem, kuri tiek rīkoti dažādos novada 
pagastos. Kā atzīst dalībnieki, kursi ir ļoti 
noderīgi, jo tajos daudz laika tiek veltīts 
runāšanai un dialogu veidošanai – tieši 
runājot valodu esot vieglāk apgūt. 

Kā norāda J.Zariņš, šobrīd Svētē 
tiek komplektēta jauna grupa. Nodar-
bības varētu sākties februārī. «Ikvienu, 
kurš vēlas apgūt angļu valodu, aicinu 
pieteikties kursiem, zvanot man pa 
tālruni 27632152. Aicinām pieteikties 
gan iesācējus, kam nav priekšzināšanu 
angļu valodā, gan arī tos, kuriem ir 
nelielas zināšanas un viņi vēlas valodu 
apgūt padziļinātāk. Liela pieprasījuma 
gadījumā, iespējams, izveidosim divas 
dažādas grupas,» saka J.Zariņš. 

Līdz ar jauno gadu Vilcē 
iedzīvotājiem ir nodrošināta 
iespēja apmeklēt aktivitā-
šu centru, kurā var apgūt 
dažādas sociālās prasmes, 
izglītoties un lietderīgi pava-
dīt savu brīvo laiku. Centrs 
izvietots Vilces muižas kalpu 
mājā Skolas ielā 8.

Muižas kalpu māja vietējiem iedzīvo-
tājiem ir kļuvusi par ļoti nozīmīgu vietu. 
Līdzās bibliotēkai un sadzīves pakalpo-
jumu punktam ēkā ir pieejami arī VAS 
«Latvijas pasts» pakalpojumi, drīzumā 
darbu uzsāks labiekārtotais doktorāts, 
kā arī līdz ar jauno gadu darbojas akti-
vitāšu centrs.  

Jelgavas novada pašvaldības Labklā-
jības pārvaldes vadītāja Liene Upeniece 
norāda – kaut arī centra primārā darbība 
vairāk vērsta uz sociāli mazaizsargātām 
iedzīvotāju grupām, aktivitāšu centrs 
centīsies piesaistīt arī citus interesentus.

«Nevar integrēt cilvēku sabiedrībā, ja 
nav sabiedrības. Jaunizveidotais centrs 
ir atvērts ikvienam interesentam – gan 
bērniem, gan ģimenēm ar bērniem, gan 
senioriem. Tur iecerēts organizēt visām 
vecuma grupām saistošas nodarbības un 
lekcijas, piemēram, par uzturu, veselīgu 
dzīvesveidu, personības pilnveidošanu, 

par attiecību psiholoģiju. Ņemot vērā 
Vilces iedzīvotāju ierosinājumus, centra 
telpās darbosies arī Māmiņu klubs. Šī būs 
vieta, kur māmiņām ne vien iegūt jaunu 
informāciju, bet arī vienkārši pabūt kopā 
un dalīties pieredzē. Centra vadītājas 
pienākums ir arī organizēt tikšanās ar 
dažādu nozaru speciālistiem,» stāsta 
L.Upeniece.

Muižas kalpu mājā aktivitāšu centra 
nodarbībām atvēlētas divas telpas. Paš-
reiz tās ir daļēji aizņemtas – darba dienās 
vienu stundu iedzīvotāji tur var saņemt 
pasta pakalpojumus, savukārt trešdienās 
pieejami šuvējas pakalpojumi. 

«Analizējot pašvaldības telpu noslo-
dzi Vilcē un to funkcionalitāti, loģisks 
lēmums bija centru izveidot tieši muižas 
kalpu mājā, jo vēlamies, lai ēka tiek 
izmantota ar pilnu noslodzi. Tajā līdzte-
kus Māmiņu kluba nodarbībām plānots 
organizēt arī šūšanas prasmju apguvi, jo 
viss nepieciešamais inventārs šīm nodar-
bībām ir nokomplektēts. Jāpiemin, ka 
centra vajadzībām dažkārt izmantosim 
arī Vilces muižas telpas, proti, labiekār-
toto skolas mājturības kabinetu. Centra 
apmeklētājiem plānots nodrošināt ne 
vien teorētiskas nodarbības, bet arī 
praktiskas – skolas mājturības kabinetā 
būs iespēja apgūt kulinārijas prasmes,» 
turpina L.Upeniece.

Šobrīd vēl nav noteikts konkrēts 
centra darba laiks. Pirmos mēnešus 
apmeklētājiem plānots vairāk piedāvāt 
dažādas nodarbības un lekcijas kon-
krētos laikos, arī Māmiņu kluba biedri 
paši vienosies par sev ērtāko tikšanās 
laiku. Tiklīdz centrs būs iestrādājies un 
apzinājis savu apmeklētāju vajadzības 
un vēlmes, izkristalizēsies arī konkrēts 
centra nodarbību, lekciju un kursu laiks. 

Pateicoties pašvaldības atbalstam, 
novadā pašlaik darbojas jau septiņi 
aktivitāšu centri – «Kalnciems» Kaln-
ciema pagastā, «Tīreļi» Valgundes 
pagastā, «Līvbērze» Līvbērzes pagastā, 
«Zemgale» Glūdas pagastā, «Birztali-
ņas» Lielplatones pagastā, «Dzirnieki» 
Jaunsvirlaukas pagastā un «Zaļenieki» 
Zaļenieku pagastā. «To līdzšinējā darbība 
pierāda, ka pagasta iedzīvotājiem ir ne-
pieciešama vieta, kur satikties, organizēt 
tematiskus pasākumus, dažkārt saņemt 
atbalstu, īstenot savas idejas. Tas ne tikai 
palīdz justies labāk, bet arī kopumā rosi-
na lielāku sabiedrisko aktivitāti,» piebilst 
L.Upeniece.  Labklājības pārvalde Vilces 
iedzīvotājus aicina būt aktīviem, izman-
tot un sekot līdzi piedāvātajām centra ak-
tivitātēm. Tāpat pārvalde aicina cilvēkus 
nekautrēties un vērsties aktivitāšu centrā 
ar saviem ierosinājumiem, atklājot, ko 
vēl viņi centrā vēlētos darīt, apgūt. 

Vilcē darbu sācis aktivitāšu centrs

absolventi ir parādījuši, ka personīgā 
motivācija un skolas piedāvāto iespēju 
pilnvērtīga izmantošana ļauj sasniegt 
augstus rezultātus. Esmu pateicīga 
angļu valodas skolotājām Grigaļevičai, 
Aļekseičikai un Švītiņai par ieguldīto 
darbu mācību stundās un citās aktivi-
tātēs, kas veicinājušas valodas apguvi,» 
saka Elejas vidusskolas direktore Sar-
mīte Balode. 

Konkursā vērtēja 51 mācību iestādi. 
Ģimnāziju kategorijā sacentās 11 Latvi-
jas skolas, pilsētu vidusskolu grupā – 12 
skolas, lauku vidusskolu grupā – 15 sko-
las, specializēto skolu grupā – 12 skolas. 
Skolu reitinga periods ir mācību gads.

Draudzīgā aicinājuma fonda balvu 
pasniegšana notika 12. decembrī Vid-
zemes koncertzālē Cēsīs. Dalībniekus 
uzrunāja fonda dibinātājs un vadītājs 
Jānis Endele. 

6 PAGASTU ZIŅAS2019. gada janvāris



LIELPLATONĒ
Divi amatierkolektīvi aicina 
uz piecu gadu jubilejas 
koncertu
Atzīmējot savu pirmo apaļo – piecu gadu 
– jubileju, Lielplatones pagasta jauktais 
vokālais ansamblis «Vīnava» un Lielpla-
tones pagasta vīru vokālais ansamblis 
«Tikai tev!» ielūdz uz dzimšanas dienas 
koncertu «Vienu sarkanu rozi». Koncerts 
notiks 26. janvārī pulksten 18 Lielpla-
tones tautas namā. Tajā ar muzikāliem 
sveicieniem uzstāsies arī viesi no Bauskas 
un Jelgavas – Jelgavas Tirkīza kora an-
samblis kopā ar Žoržu Siksnu, Bauskas 
vokālais ansamblis «Eliksīrs» un Mežot-
nes pagasta vokālais ansamblis «Mēs». 
Ingus Leilanda vadībā abi vokālie an-
sambļi tika izveidoti 2014. gada sākumā. 
«Piecu gadu laikā ansambļi ir ļoti auguši, 
ar labiem rezultātiem esam piedalījušies 
vokālo ansambļu skatēs. Gūtās pirmās 
un augstākās pakāpes diplomi apliecina 
dziedātāju izaugsmi un mērķtiecību. 
Popularizējam klasiskas un mūsdienīgas 
latviešu tautasdziesmu apdares, latviešu 
komponistu oriģināldziesmas un dažādu 
tautu populāro mūziku gan a capella, 
gan ar instrumentālo pavadījumu. Kon-
certā kopā ar draugiem atcerēsimies 
piedzīvoto savos piecos darbības gados. 
Kā mēs, tā mūsu dziesmas bijušas ļoti 
dažādas. Klausītājiem piedāvāsim košu, 
krāsainu un emocijām bagātu koncertu!» 
stāsta I.Leilands. 

LĪVBĒRZĒ
Tematiska izstāde 
«Ar visu sirdi Latvijai»
«2019. gads ir sācies ar spraigiem 
un jauniem darbiem, un mēs saviem 
lasītājiem ikreiz gribam sagatavot kādu 
jauku pārsteigumu,» par izveidoto 
tematisko izstādi «Ar visu sirdi Latvijai» 
saka Līvbērzes bibliotēkas vadītāja 
Velga Petņičenko. Izstāde bibliotēkā 
apskatāma līdz februārim. Tā veltīta 
Latvijas Republikas starptautiskās (de 
iure) atzīšanas dienai un ietverta plašā 
izstāžu ciklā «Mēs Latvijai», turpinot 
Latvijas simtgades pasākumus. «Iz-
stādes apmeklētāji smelties zināšanas 
par mūsu valsts vēsturi un mūsdienām 
var ne tikai caur vēstures grāmatām 
un uzziņu literatūru, bet ir arī sagādāts 
veldzējums dvēselei, izstādi papildinot 
ar mūsu pašu cilvēku rakstītajiem 
dzejoļiem par mūsu zemes skaistumu 
un varenumu. Daudz dzejoļu iesūtījuši 
Līvbērzes pamatskolas skolēni. Tā, 
piemēram, ļoti aktīvi dzejoļu rakstītāji 
bija 4. klases audzēkņi. Viņu darbiņi 
apkopoti un izkārtoti bibliotēkā atse-
višķā iesējumā «Dzejoļi Latvijai – 100». 
Arī citu autoru – kopā vairāk nekā 30 
– darbiņi apkopoti mapē, kā es pati 
to nosaucu, «Latvijas dienu grāmatā». 
Nāciet uz bibliotēku – labo sajūtu un 
tikšanās vietu!» aicina V.Petņičenko.

PLATONĒ
Uzlabota autobusa pietura
Platones centrā uzlabota autobusa 
pietura «Platones skola». Ieguldot Jel-
gavas novada pašvaldības finansējumu, 
pagasta pārvalde pieturai uzstādījusi 
nojumi jeb paviljonu. «Jānorāda, ka šo 
pieturu pēc iedzīvotāju ierosinājuma 
izveidojām salīdzinoši nesen, aptuveni 
pirms gada, kad VSIA «Autotransporta 
direkcija» lūdzām izskatīt iespēju dažus 
sabiedriskā transporta maršruta reisus 
novirzīt tā, lai autobuss iebrauktu Pla-
tones ciema centrā. Šāda vienošanās 
tika panākta, un autobuss, no rīta 
braucot uz Jelgavu un vakarā atpakaļ, 
iebrauc Platones ciemā pie skolas. 
Sākotnēji izveidojām vien platformu, 
kur autobusam piestāt, bet šobrīd, 
ieguldot 3500 eiro, pieturai esam iz-
veidojuši arī nojumi,» skaidro Platones 
pagasta pārvaldes vadītājs Vladislavs 
Pogožeļskis. Materiālus nojumei nodro-
šināja vietējais uzņēmums «Lielvircavas 
zāģētava». Daļa nojumes ir no koka, 
sāni – no polikarbonāta jeb caurspīdī-
gas plastmasas, bet jumts – no bituma 
dakstiņiem. «Tāpat autobusa pieturā ir 
soliņš, atkritumu tvertne un izveidots 
neliels informācijas stends,» piebilst 
V.Pogožeļskis.

Pēc Jelgavas novada paš-
valdības pasūtījuma glezno-
tāja Ieva Soprāne pabeigusi 
darbu pie gleznas «Alekša 
fon Šepinga portrets» kopi-
jas. Glezna nogādāta Za-
ļenieku (Zaļajā) muižā, kur 
tā tiks eksponēta muižas 
Lielajā zālē. Gleznas oriģi-
nāls tapis 1864. gadā Berlī-
nē pēc toreizējā Zaļenieku 
muižas īpašnieka Alekša 
fon Šepinga pasūtījuma. 
Tajā redzams viņa dēls Karls 
Dītrihs Aleksis sešu gadu 
vecumā. Glezna mūsdienās 
uzskatāma par vienu no 
skaistākajiem 19. gadsimta 
bērnu portretiem.  

Darbs pie gleznas kopijas veidoša-
nas sākās rudenī, kad pašvaldība guva 
apstiprinājumu Zemgales Plānošanas 
reģiona izsludinātajā projektu konkursā 
«Zemgales kultūras programma 2018». 
Izmēros iespaidīgo gleznu, kas reiz rotā-
ja Zaļenieku (Zaļās) muižas Lielo zāli, 
uzticēja atdarināt gleznotājai I.Soprānei. 
Māksliniecei gleznas kopijas radīšana, 
ietverot gan materiālu un pamatnes 
sagatavošanas darbus, gan gleznošanu 
un lakas aizsargslāņa uzklāšanu, kopā 
aizņēma aptuveni četrus mēnešus. No 
tiem sešas nedēļas viņa pavadīja Latvijas 
Nacionālajā mākslas muzejā, gleznojot 
blakus oriģinālam. 

«Glezniecības darbu kopijas vērtēju 
trīs slāņos – formas precizitāte, krāsu 
toņu un nianšu precizitāte un glezniecī-
bas rakstura attēlojums. Nepieciešama 
liela pacietība un iemaņas, lai panāktu 
vēlamo efektu visos trīs līmeņos. Uz-
skatu, ka oriģinālu pilnībā imitēt nav 
iespējams, tam var tikai pietuvoties lie-
lākā vai mazākā mērā. Lai kopijas būtu 
pēc iespējas līdzīgākas oriģināldarbam, 
jāizvēlas pēc iespējas atbilstošāki ma-
teriāli. Tā kā oriģināli Gustava Rihtera 
gleznotais portrets izpildīts eļļas krāsu 
tehnikā uz audekla, tad arī kopijai par 
pamatni izvēlējos lina audeklu, uzvilku 
uz ķīļrāmja un noklāju ar līmes-krīta 
grunti. Glezniecības slāņiem izmantoju 
eļļas krāsas, eļļas un lakas šķīdumu, 

kā aizsargslāni uzklāju dabīgo mīksto 
sveķu laku. Mūsdienu materiāli ir daudz 
citādāki gan sastāva, gan īpašību ziņā, 
salīdzinot ar mākslas materiāliem 19. 
gadsimtā. Mūsdienās tiek izmantoti 
sintētiski, smalkas dispersitātes pigmen-
ti. Krāsas tiek ražotas industriāli, tās ir 
sedzošākas, citas konsistences. Kopijas 
nekad nebūs identiskas, bet, pārzinot 
glezniecības paņēmienus un izmantotās 
tehnoloģijas, varam pēc iespējas tuvāk 
censties attēlot noteikta perioda glez-
niecību,» stāsta gleznotāja I.Soprāne. 

Gleznā redzamais zēns ir kādreizējā 
Zaļenieku muižas īpašnieka Alekša 
fon Šepinga dēls. Zēns piedzima, kad 
ģimenē jau bija piecas meitas un vecāki 
teju bija zaudējuši cerības uz dzimtas tur-
pinātāju. Diemžēl plašo īpašumu manti-
niekam nebija lemts ilgs mūžs, un 1868. 
gadā, vēl nesasniedzis 10 gadu vecumu, 
viņš nomira. Glezna ir saglabājusies līdz 
mūsdienām, un šobrīd gleznas glabāša-
nas vieta un īpašumtiesības ir Latvijas 
Nacionālajam mākslas muzejam. 

«Gustavs Rihters ir viens no sava 
laika labākajiem portretistiem, kurš 

attēlojis daudzus vēsturiski nozīmīgus 
personāžus un bijis īpaši iecienīts vācu 
aristokrātijas aprindās. Viņa gleznie-
cība izceļas ar krāsu meistarību un 
prasmi panākt harmonisku iespaidu. 
Šajā portretā redzama gan detalizē-
ta daudzslāņu glezniecība, attēlojot 
portretiskās iezīmes, gan brīvs un pat 
nedaudz ekspresīvs krāsu triepiens, at-
tēlojot interjera elementu materialitāti, 
piemēram, paklāju, aizkarus, detaļas 
apģērbā. Uzskatu, ka labākie portretisti 
spēj attēlot ne tikai fiziskās personas 
iezīmes, bet arī pietuvoties personības 
un rakstura attēlojumam. Šajā portretā 
Rihteram tas ir izdevies – zēna skatiens 
un sejas izteiksme ir dzīvīga, nedaudz 
draiska, pauž bērna interesi par notie-
košo, poza, sēžot uz krēsla, – atbrīvota. 
Tas arī ir lielākais izaicinājums, kopējot 
portretu, – censties panākt īsto skatie-
nu, izteiksmi. Savukārt tehniski grūti 
ir precīzi atdarināt brīvu, ekspresīvu 
triepienu,» turpina I.Soprāne. 

Gleznas «Alekša fon Šepinga portre-
ta» oriģinālais izmērs ir 165x110,3 cen-
timetri. Kā norāda gleznotāja, kopijas 

Tapusi gleznas «Alekša fon 
Šepinga portrets» kopija

darbs ir par 10 procentiem mazāks, jo 
to nosaka Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja nosacījumi. 

Gleznas kopija ir nogādāta Zaļenieku 
muižā, bet, kā stāsta Zaļenieku Tūrisma 
informācijas punkta vadītāja Vallija Bar-
kovska, glezna viesu un tūristu apskatei 
tiks izstādīta vien tad, kad tiks pabeigta 
muižas Lielās zāles atjaunošana.

«Meklējot vēstures liecībās fotog-
rāfijas, kas atspoguļotu kādreizējo 
Zaļenieku muižas telpu iekārtojumu, 
atradām fotoattēlus, kuros redzams, kā 
Lielā zāle izskatījās 19. gadsimta beigās. 
Alekša fon Šepinga laikā muižā tika 
veiktas plašas izmaiņas iekštelpu apdarē 
un plānojumā. Īpaši skaisti un grezni tika 
iekārtota muižas Lielā zāle, kurā bija 
īpaša vieta viņa dēla portretam. Tiklīdz 
noslēgsies darbs pie centrālās zāles 
atjaunošanas, tā uzstādīsim gleznu vietā, 
kur reiz to bija novietojuši Šepingi. Pērn 
zālē tika veikta vairāku logu restaurācija, 
kas bija pirmais solis zāles atjaunošanas 
darbiem. Vēl palicis atjaunot telpas 
sienas un griestu krāsojumu,» skaidro 
V.Barkovska. 

«Ir liels gandarījums, ka 
mums bija iespēja izveidot 
vietu, kur pagasta ļaudīm 
pulcēties latviskos svēt-
kos. Vides objekts tapis ar 
īpašu enerģētiku – latvju 
zīmju spēku. Gadskārtu 
un tradīciju svinību vieta 
ir sākums kam lielākam, 
paliekošam. Mums ir vīzija 
radīt vietu, kur gan vie-
tējie, gan tūristi justos ie-
dvesmas un spēka pilni,» 
par jauno vides objektu 
Staļģenes vidusskolas par-
kā saka Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldes vadītā-
ja Iveta Strēlniece, piebils-
tot, ka objekts izveidots 
Pierīgas partnerības, lau-
ku partnerības «Lielupe» 
un partnerības «Daugav-
krasts» kopīgā sadarbības 
projektā «Tūrisms kopā».

Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai projektā «Tūrisms 
kopā» apvienojušās sešas novada 
pašvaldības – Olaines, Ozolnieku, 
Jelgavas, Ķekavas, Babītes, Mār-
upes – un trīs vietējās rīcības grupas 
ar mērķi izstrādāt kopīgu tūrisma 
stratēģiju un popularizēt kopīgu 
atpūtas piedāvājumu. Viena no pro-
jekta aktivitātēm paredz arī katrai 

pašvaldībai savā teritorijā izveidot 
jaunus labiekārtojuma elementus 
un vides objektus. Jelgavas novadā 
projekta īstenošanas gaitā tapusi 
gadskārtu un tradīciju vieta Staļģenes 
muižas parkā. 

«21. gadsimtā latviešu nemate-
riālā kultūras mantojuma, sevišķi 
etniskās kultūras izpausmju, sagla-
bāšana kļūst arvien apdraudētāka, 
jo samazinās nemateriālā kultūras 
mantojuma funkcionālā nepiecie-
šamība un lietderība. Samazinās arī 
meistaru un prasmju pārmantotāju 
skaits, īpaši no paaudzes paaudzē, jo 
straujais dzīves ritms un ekonomiskā 
situācija nosaka jaunajai paaudzei 
daudz agrāk atstāt savas ģimenes 
un kļūt patstāvīgai, līdz ar to saīsi-
not laika intervālu, kad iespējams 
radīt interesi un iespēju apgūt un 
pārmantot zināšanas un prasmes. 
Prieks vērot, ka mums pagastā aiz-
vien palielinās to cilvēku loks, kas 
sāk apzināties latvisko dzīvesziņu un 
interesēties par tradicionālo kultūru. 
Tieši vietējie iedzīvotāji ir iniciatori 
jaunizveidotajam vides objektam 
Staļģenes muižas parkā. Viņi izrā-
dīja vēlmi Jaunsvirlaukā radīt īpašu 
mierpilnu un spēka pilnu vietu, kur 
visiem kopā pulcēties latviešiem no-
zīmīgos gadskārtu svētkos. Zināms, 
ka gadskārtu svinību rituāli bieži 
notiek dabā – vietās ar īpašu zemes 

enerģētiku, pie ozoliem, liepām 
un akmeņiem. Tieši šī iemesla dēļ 
gadskārtu un tradīciju vietas izveide 
noritēja muižas parkā, ne mazāk sva-
rīgs ir arī Lielupes tuvums,» skaidro 
I.Strēlniece.

Gadskārtu un tradīciju svinību 
vieta izveidota kā ugunskura vieta, 
kas atspoguļo Saules gadskārtas 
ritumu latviskajā dzīvesziņā. Lai 
vietai piešķirtu spēcinošu raksturu, 
ap ugunskuru būs izvietoti arī astoņi 
laukakmeņi ar iegravētām spēcino-
šām latvju zīmēm.

«Decembrī aizritēja vieni no lat-
viešu gadskārtu svētkiem – ziemas 
saulgrieži, līdz ar to ikgadējo pagasta 
pasākumu «Bluķa spēks» varējām 
jau atzīmēt jaunizveidotajā objektā. 
Jauno Saules gadu sagaidījām kopā,» 
teic I.Strēlniece.

Vides objekta realizāciju parkā 
veica SIA «Zemgales būvserviss», 
savukārt laukakmeņu iegravēšanu un 
atvešanu projektā nodrošinās lauku 
partnerība «Lielupe». 

Jāpiebilst, ka līdz šim, lai apzinātu 
Staļģenes muižas parkā esošās un 
zaudētās vērtības, pagasta pārvalde 
sadarbojusies ar ainavu arhitekti 
Kristīni Dreiju. Pēc viņas norādīju-
miem parkā likvidēti vecie un ne-
vērtīgie koki un pakāpeniski notiek 
ainavas zaļās struktūras atjaunošana. 
I.Strēlniece atklāj, ka Staļģenes 
parkā labiekārtošanas darbi turpi-
nāsies arī nākamajos gados. Ieguldot 
pašvaldības budžeta līdzekļus un 
piesaistot projektu finansējumu, 
atjaunošanas darbus paredzēts uz-
sākt arī muižas priekšpusē, padarot 
to funkcionālu un vizuāli pievilcīgu.  

Staļģenes parkā izveidots vides objekts – 
gadskārtu un tradīciju vieta

7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada janvāris



8 2019. gada janvāris NOTIKUMI

Glūdā
 � Līdz 31. janvārim – izstāde «Daba ņem elpu ciet. Zāle kā neprātā aug. Bet nav 

viena cilvēka pļavā…»: dzejniekam Klāvam Elsbergam 60 (Bramberģes bibliotēkā). 
 � Līdz 5. februārim – Sesavas bibliotēkas vadītājas Intas Strazdiņas rokdarbu izstāde 

(Nākotnes bibliotēkā).
 � 9. februārī pulksten 16 – Maksima Trivaškeviča stand-up komēdija «Humors pa 

latviski». Ieeja – 2 € (Nākotnes k/n).
Jaunsvirlaukā 

 � Janvārī – izstāde «Kad internets nav tavu brīvbrīžu vagars» (IKSC «Līdumi»).
 � No 10. janvāra – Jāņa Arāja eļļas gleznu izstāde (Staļģenes bibliotēkā).

Kalnciemā
 � 24. janvārī pulksten 18 – gleznu izstādes «Radi savu pasauli pats» noslēguma 

tikšanās ar autori Daci Krēgeri (Kalnciema bibliotēkā). 
Lielplatones tautas namā

 � 26. janvārī pulksten 18 – vokālo ansambļu «Tikai tev!» un «Vīnava» piecu gadu 
jubilejas koncerts «Vienu sarkanu rozi». 

 � 26. janvārī pulksten 20 – balle ar grupu «Brekšu Pekši». Ieeja – 3 €. Galdiņu 
rezervēt pa tālruni 26827971.
Platonē 

 � 19. janvārī pulksten 18 – režisora Dāvja Sīmaņa spēlfilma «Tēvs Nakts». Ieeja 
– 2 €. Transports pulksten 17.30 no Tūjām–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 1. martam – Baltinavas novada rokdarbnieču austo grīdas celiņu izstāde. 
Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).

 � Līdz 1. februārim – Ainas Liepas personālizstāde «Zaļi krāsainā pasaule» (Liel-
vircavas bibliotēkā).
Sesavā  

 � 27. janvārī pulksten 9.30 – dievkalpojums (Sesavas baznīcā). 
 � Līdz 28. janvārim – fotoizstāde «Jelgavas novada upes» (Bērvircavas bibliotēkā).
 � Līdz 1. februārim – Sarmītes Helvigas izstāde «Karaliskās pērles»: ar pērlēm izšūtas 

gleznas (Sesavas pagasta bibliotēkā).
Svētē 

 � 25. janvārī pulksten 13 – Lasītāju klubiņā tikšanās ar dzejnieci Aiju Hermani 
(Jēkabnieku bibliotēka).

 � Janvārī – izstāde «Svēte cauri gadu simtam» (Jēkabnieku kultūras namā). Tāpat 
iedzīvotāji, kuriem ir saglabājušies attēli ar dažādiem notikumiem, ēkām, kuru vairs 
nav, aicināti dalīties ar tiem, lai papildinātu izstādi. Tālrunis uzziņām – 27234198 
(Sandra).

 � Janvārī – Mārītes Upmales izšuvumu izstāde «Visi mani brīvie brīži krāsās tērpu-
šies» (Jēkabnieku bibliotēka).  
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 26. janvārī pulksten 13 – Urzulas Jākobsones rokdarbu izstāde «Manis pašas 
radīts ir šis lērums viss».
Vilces tautas namā

 � 18. janvārī pulksten 13 – Jelgavas novada skolēnu kora «Asni» un Jelgavas 
Mūzikas skolas audzēkņu koncerts «Griežam astes gredzenā». 

 � 19. janvārī pulksten 10 – Bērnu rīts: multfilma «Princese un pūķis» 2–10 gadus 
veciem skatītājiem. Pēc multfilmas – rotaļas ar sunīti Pifu. Ieeja – 1,50 €.

 � 26. janvārī pulksten 10 – radošā darbnīca «Skalu grozu pīšana», vada Inta 
Bendrupa. Lūgums pieteikties pie Aivas pa tālruni 26496829 līdz 23. janvārim. 

 � 9. februārī pulksten 18 – koru koncerts «Putenim pierimstot...». 
 � 15. februārī pulksten 20 – atpūtas vakars «Balle Nr.1». Koncerta daļā darbosies 

iluzionists, balli spēlēs Rikardions. Galdiņu rezervēt un ielūgumus iegādāties tautas 
namā no 1. līdz 14. februārim pie Vigitas, tālrunis 20244887. Ieeja – 5 €; pasākuma 
vakarā – 7 €.

 � Februārī – knipelēšanas studijas «Savija» mežģīņu izstāde «Rakstu raksti mež-
ģīnēs».
Vircavas tautas namā

 � 1. februārī pulksten 19 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra viesizrāde: «Tautas-
dziesmas DNS manī». Ieeja – 1 €.
Zaļeniekos 

 � 17. janvārī pulksten 11 – lasītāju klubiņa «Cilvēcīgs vārds» tikšanās. Temats – 
«Edvartam Virzam 135» (Zaļenieku bibliotēkā). 

 � Zaļenieku pagasta bibliotēka 4–5 gadus vecus bērnus kopā ar vecākiem aicina 
iesaistīties lasīšanas veicināšanas pasākumā «Pūcītes skola». Nodarbībās bērni lasa 
grāmatiņas, radoši darbojas, kā arī iepazīst bibliotēku, tiek pieaicināts arī logopēds 
speciālais pedagogs. Cikla beigās bērniem tiek dāvināts Pūču komplekts – pūču 
mugursoma ar lasāmgrāmatu, mīļlietiņa – pūcīte, kā arī noderīgs materiāls vecā-
kiem par bērnu lasīšanas veicināšanas jautājumiem. Kopējais nodarbību skaits – 3. 
Tās notiek reizi mēnesī, laiku pielāgojot vecāku iespējām, pirmā nodarbība plānota 
februārī. Aptuvenais nodarbības ilgums – līdz 1,5 stundām. Pieteikties pa tālruni 
63074470 vai bibliotēkā personīgi (Zaļenieku bibliotēkā). 

 � Janvārī – Viestura ordeņa kavalierim Zaļeniekiem nozīmīgam cilvēkam Jānim 
Bergam veltīta novadpētniecības materiālu izstāde (Ūziņu bibliotēkā).

Pasākumi

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235    
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»    Iznākšanas datums: 15.01.2019.

Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs (LNKC) sadarbībā ar 
Jelgavas novada pašvaldī-
bu 10. februārī Sesavas un 
Bērvircavas tautas namos 
organizē Latvijas amatierte-
ātru iestudējumu skati «Gada 
izrāde 2018». Abos novada 
tautas namos šajā dienā 
varēs noskatīties kopumā 
četras izrādes, tostarp paš-
māju – Bērvircavas amatier-
teātra – jaunāko iestudējumu 
«Pārnākšana», kas veidots 
pēc Kārļa Skalbes pasaku 
motīviem. 

LNKC amatierteātru eksperte Dace 
Vilne stāsta, ka līdz šim Zemgales ama-
tierteātru skate parasti notika Bauskā, 
bet šogad nolemts mainīt norises vietu, 
un Zemgalē skate notiks divās vietās – 
Jēkabpilī un Jelgavas novadā. «Jelgavas 
novadā sabrauks tuvākie amatierteātri 
– četri dažādi Latvijas amatierteātri, un 
katrs no tiem piedāvās savu jaunāko 
veikumu, ar kuru nolēmis pretendēt 
uz nomināciju «Gada izrāde 2018»,» 
stāsta D.Vilne, piebilstot, ka piedāvātais 
repertuārs ir daudzveidīgs un interesants. 

Amatierteātru aktieru veikumu skatē 
vērtēs profesionāla žūrija, kuras sastāvā 
būs Latvijas Kultūras akadēmijas pro-
fesors Eduarda Smiļģa teātra muzeja 
vadītājs Jānis Siliņš un teātra kritiķis Atis 
Rozentāls. D.Vilne norāda, ka trešais 
žūrijas loceklis šobrīd vēl tiek precizēts. 

Ieeja uz izrādēm  – bez maksas. 
Jelgavas novadu skatē šoreiz pārstāvēs 

tikai viens amatierteātris – režisores Aijas 
Treijas vadītais Bērvircavas amatier-
teātris, kas skatītājiem piedāvās izrādi 
«Pārnākšana». Tā tapusi pēc K.Skalbes 
pasaku motīviem un pirmizrādi piedzī-
voja 2018. gada pavasarī kā dāvana Lat-
vijai simtajā dzimšanas dienā. Režisore 
A.Treija stāsta, ka šī izrāde vēsta par to, 
ka nekur nav tik labi kā tajā vietā, kur 

Sesavā un Bērvircavā 
varēs baudīt teātra mākslu

esam. «Lai kādus sapņus mēs izsapņotu, 
kādus ceļus dzīvē izmestu un meklētu, sa-
protam, ka par zemu esam novērtējuši to, 
kas mums jau ir dots. Kārlis Skalbe savās 
pasākās ļoti labi parāda, ka nav ko vaidēt, 
– viss ir atkarīgs no paša, ir jārīkojas. Kat-
ram aktierim piemeklējām atbilstošāko 
lomu no kādas pasakas. Caurvijot šo 
pārnākšanas motīvu, izrādē visa darbība 
notiek lidostā, kur pēkšņi kas atgadījies 
un katram pasažieriem ir iespēja izstāstīt 
savu stāstu par to, kādos dzīves ceļu 
meklējumos viņš bijis un kāpēc šobrīd 
atrodas lidostā, lai dotos uz mājām. Tas 
ir stāsts, lai mēs katrs novērtētu to, kas 
mums dzīvē ir,» stāsta režisore.

Izrādē spēlē deviņi aktieri, tostarp bi-
jušās Bērvircavas amatierteātra režisores 
Vijas Zelmenes, kura nu jau devusies 
aizsaulē, mazmeita Katrīna – viņai ir 
tikai septiņi gadi. «Šī izrāde skatē būs 
kā skaists ceļojuma noslēgums manai un 
Bērvircavas teātra draudzībai,» piebilst 
režisore, kura šobrīd gaida ģimenes 

FOTO: Jelgavas novadu Latvijas amatierteātru skatē «Gada izrāde 
2018» šoreiz pārstāvēs tikai Bērvircavas amatierteātris, piedāvājot 
savu jaunāko veikumu – izrādi «Pārnākšana», kas tapusi kā dāvana 
Latvijai simtajā dzimšanas dienā. Foto: no Bērvircavas amatierteātra arhīva

Latvijas amatierteātru iestudējumu 
skates «Gada izrāde 2018» 

programma 10. februārī
SESAVAS TAUTAS NAMĀ
• No pulksten 13 līdz 14.30 – Bauskas Tautas 
teātra izrāde: Vladimirs Gorbaņs, Inta Baltgalve 
«Nezināmais lielums». Režisore Ināra Hegenbarte.
• No pulksten 17 līdz 18.20 – Bauskas novada 
Vecsaules amatierteātra «Vecsaule» izrāde: Jānis 
Sarma «Stāvu starp jums un klausos, kā mani vārdi 
skan». Režisore Gunta Siliņa.

BĒRVIRCAVAS TAUTAS NAMĀ
• No pulksten 15.30 līdz 16.30 – Jelgavas no-
vada Sesavas pagasta Bērvircavas amatierteātra 
izrāde «Pārnākšana» (pēc Kārļa Skalbes pasaku 
motīviem). Režisore Aija Treija.
• No pulksten 19 līdz 20.20 – Auces novada Vītiņu 
amatierteātra «Mežrozīte» izrāde: Vigita Pumpure 
«Spietu laiks». Režisore Raisa Adamaite.

pieaugumu. Bērvircavas tautas nama 
vadītāja Sandra Zeimule meklē jaunu 
režisoru, lai teātra tradīcijas pagastā tiktu 
turpinātas. 

Ar Latvijas jaunatnes čem-
pionātu noslēgusies sporta 
kluba «Eleja» regbistu sa-
springtā 2018. gada sezona, 
kuras lielākais sasniegums, 
kā uzskata trenere Sandra 
Avota, ir tas, ka vairāki elej-
nieki tika izsaukti uz Latvijas 
regbija izlasi. To, ka elejnieki 
ir stipri, viņi apliecināju-
ši arī pēdējās sacensībās, 
divās vecuma grupās izcīnot 
Latvijas jaunatnes čempionu 
titulu.  

Trenere stāsta, ka Eleja Latvijas jau-
natnes čempionātā regbijā bija pārstā-
vēta visās vecuma grupās – U-11, U-13, 
U-15 un U-17. Jaunākie un vecākie 
Elejas regbisti izcīnīja čempionu titulu. 

Jaunatnes čempionātā sacensības 
notika četros posmos visa gada garumā. 
Jaunākie regbisti – U-11 grupa – astoņu 
komandu konkurencē trīs posmos izcī-
nīja uzvaras, bet 4. posmā vienu punktu 
zaudēja komandai «Livonia», taču tas 
kopvērtējumā ļāva saglabāt līderpozīciju. 
Elejas U-11 komandā spēlēja Daniels 
Upmalis, Dagnis Drošprāts, Sergejs 
Stanuļēvičs, Karīna Viļuma, Dāvis 
Lielcepurs, Konstantīns Kuzņecovs un 
Simona Deržinska. S.Avota saka paldies 
brīvprātīgajiem treneriem Aivaram Pile-
niekam un Artjomam Ņikiforovam, kuri 
palīdzēja sagatavot komandu. 

U-13 grupā komandai «Eleja/Transact 
Pro» bija jāsacenšas ar septiņiem preti-
niekiem. S.Avota stāsta, ka ceturtais šī 
čempionāta posms notika Jelgavas no-
vada Līvbērzes pagastā. «Tās bija ļoti labi 
organizētas sacensības. Paldies Līvbērzes 
sporta dzīves vadītājai Sakinai Beitānei 
par sapratni un palīdzību,» tā trenere, 
piebilstot: šajā reizē gūts apliecinājums 
teicienam, ka mājas sienas palīdz, jo 
tieši pēdējā posmā Elejas U-13 regbistu 

komanda izcīnīja pārliecinošu 1. vietu, 
kopvērtējumā pakāpjoties no pēdējās 
līdz 3. vietai. «Paldies Tomam Horiton-
čukam, Raivim Pabjaržinam, Rolandam 
Lucēvičam, Aivim Gustiņam, Mikum 
Drošprātam, Matīsam Lielcepuram, 
Raivim Taboram, Emmanuelam Ste-
fanovičam, Edžum Žvibulim, Markum 
Pabjaržinam un Deividam Deržinskim, 
kā arī Nikolai Bitautei un Vanesai Bal-
diņai,» tā trenere. 

U-15 grupai čempionāts noslēdzās 
4. vietā piecu komandu konkurencē. 
S.Avota nenoliedz, ka šī Elejas ko-
mandai ir neraksturīga vieta. «Diemžēl 
vairāki šīs grupas spēlētāji sezonā guva 
traumas un nevarēja startēt, arī treniņu 
apmeklējums bija ļoti mazs, pietrūka mā-
cību un spēļu pieredzes, taču vēl būtiskāk 
ir tas, ka komanda diemžēl nespēja kon-
centrēties, jo komandas līderis Artūrs 
Škutāns vienā no pēdējā posma spēlēm 
guva traumu un tika nogādāts slimnīcā, 
kur viņam konstatēja atslēgas kaula 
lūzumu. Komanda palika mazākumā un 
bija psiholoģiski sagrauta. Pēc šī atgadī-
juma secinājām, ka spēlētājiem jaunajā 
sezonā ir jāmācās savākties pēc šādām 
nelaimēm un nekrist izmisumā,» atzīst 
trenere, piebilstot, ka reizēm zaudējums 
ir pozitīvs, jo tas mudina uz izaugsmi. 
Komandā spēlēja Sanijs Volants, Justs 

Muižnieks, Artūrs Škutāns, Ervīns Pab-
jaržins, Roberts Valts Bartkevičš, Edijs 
Zukulis, Ivo Sivko un Emīls Davidčuks, 
Mārtiņš Vārslavs, Vadims Ņikiforovs un 
Gints Mālkalns.

Savukārt U-17 grupā Elejas regbisti iz-
cīnīja Latvijas jaunatnes čempionu titulu. 
«Tas ir negaidīts panākums, jo šajā grupā 
visas komandas bija stipras un varēja uz-
varēt,» vērtē S.Avota. Komandā spēlēja 
Renē Cimbaļuks, Kevins Ribikausks, 
Jānis Krieviņš, Dilans Bondarčuks, 
Armands Jonovs, Artūrs Isajevs, Kirils 
Ņikiforovs, Kirils Stanuļēvičs, Ernests 
Avdēvičs, Dāvis Horitončuks, Mareks 
Lazdāns, Jurģis Gulbis, Vadims Ņikifo-
rovs, Sanijs Niks Volants, Arkādijs Ku-
lačkovskis, Justs Muižnieks, komandas 
kapteinis Artjoms Ņikiforovs, Roberts 
Bartkevičs un Mārtiņš Vārslavs, Artūrs 
Škutāns, Emīls Davidčuks un Ivo Sivko.

S.Avota norāda, ka lielākais aizva-
dītā gada panākums noteikti ir tas, ka 
Elejas komandas spēlētāji tika izsaukti 
uz Latvijas regbija izlasi. U-18 Latvijas 
izlases sastāvā Kirils Stanuļēvičs, Jurģis 
Gulbis, Matīss Lejnieks un Rafaels Ku-
nutis izcīnīja 4. vietu Eiropas čempionātā 
regbijā. U-15 Latvijas izlases komandā 
pērn startēja elejnieki Kirils Stanuļēvičs, 
Matīss Lejnieks, Rafaels Kunutis, Agnis 
Šlāgans un Atjoms Ņikiforovs.

Elejas regbisti – Latvijas jaunatnes čempioni

FOTO: Pērnā gada noslēgumā – 28. decembrī – veikts aizvadītās 
regbija sezonas izvērtējums, sveicot regbija kluba «Eleja» U-17 ko-
mandu, kas kļuva par Latvijas jaunatnes čempioniem. 

Jelgavas novada iedzīvo-
tāji, kuri sestdienu vēlas 
pavadīt aktīvi, 26. janvārī 
aicināti uz Vircavas vidus-
skolas Platones filiāles 
sporta zāli, kur notiks 
tradicionālās Jelgavas 
novada ziemas sporta 
spēles. Individuālajām sa-
censībām varēs pieteikties 
pasākuma norises dienā, 
bet par dalību komandu 
stafetēs lūgums jau laicīgi 
interesēties pie sava pa-
gasta sporta dzīves orga-
nizatora. Spēļu sākums 
– pulksten 11.

Jelgavas novada Sporta centra 
pārstāve Gerda Sirmā stāsta, ka uz 
ziemas sporta spēlēm gaidīts ikviens 
novada iedzīvotājs, kurš brīvdienā 
grib mazliet izkustēties un reizē 
pārstāvēt savu pagastu. Spēļu ofi-
ciālā atklāšana būs pulksten 11, bet 
pēc tam notiks dažādas aktivitātes. 
G.Sirmā stāsta, ka sporta spēlēs 
novada iedzīvotāji aicināti sacensties 

dambretē, zolītē, spēka divcīņā, 
kā arī būs virkne tradicionālu un 
netradicionālu fizisko aktivitāšu, 
tostarp komandu spēles. «Parasti 
ziemas sporta spēļu programmā 
cenšamies iekļaut arī kādu ziemas 
sporta veidu, taču tas vienmēr ir at-
karīgs no laikapstākļiem. Par to, vai 
šogad varēsim noorganizēt arī šādas 
sacensības, zināsim tikai dažas dienas 
pirms spēlēm,» saka G.Sirmā. 

Viņa skaidro, ka individuālajām 
sacensībām iepriekš nav jāpiesakās 
– to varēs izdarīt pasākuma dienā, 
taču sportistiem lūgums pie sava 
pagasta sporta dzīves organizatora 
interesēties par komandu spēlēm. 
Dalība – bez maksas.

Apbalvošana paredzēta pulksten 
18 Jēkabnieku kultūras namā. «Jau 
tradicionāli šajā pasākumā apbalvo-
sim ne tikai ziemas sporta spēļu uz-
varētājus, bet arī kopā atskatīsimies 
uz aizvadīto gadu sportā, suminot 
gada aktīvākos sportistus Jelgavas 
novadā un aktīvākos pagastus 2018. 
gada Jelgavas novada čempionātos,» 
stāsta G.Sirmā.

Ziemas sporta spēles šogad pulcēs Platonē


